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ŻONA, SYN i RODZINA.

Kłopoty i troski naszej komunikacji
Z obrad nad budżetem Ministerstwa komunikacji

WARSZAWA, 25,1 (tel. wł.). 1‘ioedmiotcm ne na ten cci mamy w kraju, mamy potrzeb- Omówiwszy kwestie rachunkowe, minister 3) obniżenie kosztów eksploatacji pojazdo 
obrad wtorkowego posiedzenia komis# budźe- ne fabryki, a przede wszystkim ręce ludzkie, przeszedł do spraw warszawskiego węzła ko- mechanicznego. Głównym zagadnieniem jeat 
towej Sejmu była debata nad budżetem Mim- pracowite i mało wymagające, modlące się ra- lejowego, który jest niezwykle ważnym pun- tu obniżka ceny materiałów pędnych i kosztu 
sterstwa komunikacji. no i wieczór o pracę dla siebie i chleb dla kłem że względu na połączenie najważniejsz. części zamiennych.

Referent pos. Dudziński wyczerpująco omó- dzieci. magistrali kolejowych, łączących wschód i za- Mówiąc o lotnictwie cywilnym, minister pod
wił problemat komunikacji, podkreślając, że PRZEMÓWIENIE MIN. ULRYCHA chód Eur°Py °raZ Morze CzaTOe z Morzera kreślił akcję związaną z reorganizacją sportu
w oparciu o naturalne szlaki wodne powinien . . . _ , Bałtyckim. Zbiega się tu 10 linii. Wydano do lotniczego w kierunku utworzenia nowej or-
być w polsce rozwiązany problemat kolei że- Po referaae zabrał głos numster komum- tej na ten węzel 237 zIotych. ganizacji zwiazkowcj z państwową rada spor
laznych. Program poprawy i uzupełnienia do- kac# J. Ulrych. W polityce motoryzacyjnej na rok najbliż- tu lotniczego na czele oraz akcie zwierana z
tychczasowej sieci kołejowej powinien ograni- Na wstępie minister określi! rok 1937 dla szy przewiduje się: powołaniem instytutu prawa lotriXo^y
czyć się do wielkich szlaków, mogących brać Polskich Kolei Państwowych jako rok nie zły i) dalszy rozwój warunków sprzyjających Uniwersytecie Józefa Piłsudskiego w War- 
udział w tranzycie. Do komunikacji lokalnej i to mimo tego, że taryfy zostały utrzymane prZyrostowi taboru mechanicznego w Polsce szawie. ’
iiadaje się w dzisiejszych czasach lepiej twar- ra dotychczasowym poziomie. (pogłębienie ulg przysługujących nabywcom Do najważniejszych prac inwestycyjnych
da droga z motorem spalinowym. Pomyślna sytuacja przewozowa, jaka miała i posiadaczom samochodów). należy zaKczyć przygotowania do budowy cer

Na tle sieci dróg wodnych i żelaznych musi miejsce w tym roku przeszła znacznie oczeki- 2) popieranie budownictwa garażowego i tralnego lotniska komunikacyjnego w War-
być stworzona gęsta sieć dróg bitych, któraby wanta wyrażone w projekcie planu finansowo- zakładanie stacyj obsługi pojazdów mecha- szawje na Gocławiu.
łączyła nawet najmniejsze ośrodki gospodar- gospodarczego PKP. nieśnych, Kończąc, swe przemówienia p. minister Ul
ezę z koleją, rzeką lub k“al.T’ ,t5T_____________________________________________________________________________________________ rych prosił komisję o przyjęcie preliminarza
me należy zapomnieć o wielkich autostradach budżetowego Ministerstwa komunikacji oraz

SpiseK przeciwno kroiowi i Nimi w tan I zgodnie z przedłożeniem rządowym"
D^do^^Lr^zych 7awnyxh dróg Niedoszły zamach w katedrze podczas ślubu ks. Pawła —aii——

Wodnych do obecnych wymogów, istnieje ko- BIAŁ0GRÓD, 25.I (tel wł.). Przed kilku rozpowszechniali po całym kraju ulotki, na- 
nieczność na wchodzie Polski budo^banału przyniosły wiadomo- wołujące ludność do powstania przeciwko kró- KorSarstWO
wJ^tana/robo^^dŁ Bugu Ii 0 aresztowaniach i zesłaniach na lowt ... NIEZNANYCH ŁODZI PODWODN.
wykonany kanał roboczy na oacumni o t, wvaDV greckie szeregu wybitnych polityków Pohchponopulosa aresztowano 1 wywiezio-
Nura do Zegrza. Wreszcie powinien być wyko- no na wyspę Zantę. MALTA, 25.1. PAT. Agencja Reute-
nany kanał Żerań — Zegrze. Owenie dopiero ujawniono, iż aresztowania Według krążących w Atenach pogłosek spi- ra donosi: Brytyjski konsul w Walonej'’

Według prowizorycznych obliczeń, uporząd- nasUpiJv w ^ą2ku z knutym przeciwko kró- sek przybrać miał tak poważne rozmiary, że Zawiadomił, Że w zachodniej części Mo 
kowanie naszych dróg wodnych będzie koszto- premierowi Metaxasowi spiskiem kół rząd uznał za konieczne postawić całą armię rza Śródziemnego został dziś bez ostrze
wało 600 milionów zł, a więc po 30 mihonow ycyjnych. w stan ostrego pogotowia. nia zaatateiwany statek „Lakę Gene
Przez 20 lat. Na t6g0 spisku stał osławiony Polich- świat robotniczy wydał szereg odezw potę- w*“. przez nieznanego pochodzenia łódź

ULGI TARYFOWE ponopulos, były generalny dyrektor policji piających działalność polityków opozycyjnych podwodną.
_ . . TWrv«-h nrzv>i- greckiej, znany z organizowania przed czte- Federacja robotników greckich ogłosiła w pra- Łódź podwodna wyrzuciła W kierun-

eferent sądzi, ze p mims r laty nieudanego zamachu na Yenizelo- sie manifest, w którym zapowiada, że robot- ku „Lakę Geneva“ torpedę, która jed-
± 1 ~k»” ° » mev golowi „ wta™, krwi, b™rfe oto) „ak prjeszla pod kitai Jtatta. Łódź

osuwanych w dużym stopniu. d(łtvcZa- machu na premiera w katedrze ateńskiej pod- formy rządów w Grecji i wystąpią zdecydo- podwodna wynurzyła się następnie na
<•, k ZZymU,i!C . ZCSZ ńrwmv«łu czas ślubu "astSPey tronu ks- Pawła. wanie przeciwko wszelkiej akcji polityków o- chwilę, pa czym ponownie Zniknęła W
węglowego drzewnegoC'i żelaznego w stosunku Współdziałający z nim politycy opozycyjni pozycyjnych przeciwko premierowi i królowi, fałach morza.

do kolei wzamian za przyznanie mskiej^tary- ą——ł— W—■—M—

Sowiety gromadzą wojska na Dal. Wschodzie
Władywostok bazą operacyjną łodzi podwodnych

^udo kolei, nie zgadza się PARYŻ, 251. (tel. wł.) Prasa fran- 100 lodzi podwodnych oraz szereg li- informacje pisae, że przygotowała wo
tarrŁ na]W7 cuska notuje na pafetaiwie ^-daidomości, niowych jednostek morskich. jenne Sowietów na Dalekim Wschrdzit

TNWFSTYCYJ pochodzących c prasy chińdWiej, szereg Prowadzone są gorączkowe prace — ̂ oszą nie tylko charakter obronny, lecc
‘ , interesujących danych na temat ®bro- nad konstrukcją baz dla hydropłanów w gruncie l-zeozy ofensywny.

Z ■I"13'" “mSdSr jeń sowieckich na Dalekim Wschodnie- i łodzi podwodnych wzdłuż całego wy- Samoloty sowieckie mogą z łatwości:
Natychmiastowe ^^stąpienie do regulacji Według dziennika „Ohina Madł“ pro- brzeża, jak również potężne prace for- organissować naloty nn miasta japoń

rzek, do kopania kanałów, do wyreperow®n'Q w,i,ncje sowieckie nad Oceanem Sipokoj- tyfikacyjne. skie> sowieckie łodzie podwodne —
dróg bitych i budowy nowych, odbudowy znisz zupełnie na stopie wojennej, Braw5oowa „Epoque:‘ (komentując to poważnie utrudnić komunikację hau
czonego taboru, naprawienia linii kolejowych Władywostaku zgromadzono dlową wzdłuż wybrzeży japmfeddełu
' budowy nUKtóL Wszystkie surowce petazeb-
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Zamiast wieńców na trumnę i. p. 
Dyrektora Inż.
Koastaatego Faryaazewakiago

p. Nachman Gutmau i Dąbrowy Górn. 
złożył bezpośrednio zł. 100.00 na kuch
nię dla biednych robotników przy kop. 
.Flora", której Zmarły był głównym 
regŚat. P p zer «a y *xe^

300.000 zabitych Chińczyków
Zapowiedź długotrwałych walk o Kanton
BERLIN, 25.1. PAT. „Deutsche Al- 

gemeine 0tg“ w depeszy <z Hankou po

Wodociągi płoną
W SZANGHAJU

SZANGHAJ, 25.1 (BAT). O&raymi pożar
Wybuchł dziś na stacji wodociągów w Yangt 
sepu, zaopatrującej w wodę cały teren konce
sji międzynarodowej Szanghaju. Na miejscu
pożaru pracują wszystkie oddziały straży
gniowej. Dzielnica Yangtsepu, jak wiadomo,

daje wywaad swego korespondenta z 
marszałkiem Gzang-Kai-Szetóem.

W toku wywodów na temat sytuacji 
na. froncie, marszałelk zaznaczył, — że 
przewidziane walki o Kanton będą mia
ły, według opinii rzeczoznawców, podo
bnie zaciekły i długotrwały charakter, 
jak boje o Szanghaj.

Ma/rscałek C®ang-Kai-Szek oświad
czył dalej, że Chiny przygotowują, a 
częściowo już prowadzą wojnę podja
zdową, do której przywiązują duże zna 
czenie. Decudującą kontrofensywę —

marszałek uważa w chwili obecnej za 
niemożliwą. Stwierdza on, że straty 
Chińczyków wynoszą już przeszło 300 
tysięcy zabitych i rannych. Uzupełnie
nia i organizacja wojsk będą mogły na
stąpić w ciągu dwóch miesięcy.

Reasumując wywody marszałka o sy
tuacji wojennej, korespondent „Deut
sche Allgemeiine Ztg“ dochodzi do 
wniosku, iż z pewnością, można powie
dzieć, że Chińczykom udało się wcią
gnąć Japończyków w głąb kraju. Za
chodzi jedynie pytanie, czy uda się im 
również planowo wyczerpać wroga.

jowe do biletu tygodniowego, zaopa
trzonego w fotografię, opiewającą .na 
nazwisko Eryka Strokosza z Ochiojca 
(Wolności 5) Poza tym znaleziono sze
reg notatek, dotyczących firmy ..Żela- 
zohurt“ iz Katowic-

W toku dochodzeń ustalono, że śp. 
Strokosz wyszedł z domu do pracy, zde- 
fraydował na szkedę flfrrny „żelazo- 
hurt“ 100 zł. i od tego czasu wszelki 
śla/d. po nim zaginął. O zaginięciu po
wiadomiła rodzina policję, która czyni
ła poszukiwania.

Wobec odnalezienie jegio iziwłok przy
toczę kolejowym, zachodzi przypuszcze
nie, że Strokosz, mając wyrzuty sumie-. 
móa, popełnił samobójstwo.

obsadzona jest przez wojska japońskie.

Trzęsienie ziemi
W ZACHODNIEJ JAPONII

TOKIO, 25.1. — Ubiegłej nocy okrę
gi Kabe i Wakayma w zachodniej Japo
nii były nawiedzione przez trzęsienie 
zaemi-

Dotychczas nie zanotowano wypad
ków z ludźmi', ani poważniejszych ma
terialnych szkód.

Matka-bohaterka
URATOWAŁA DZIECKO 

KOSZTEM WŁASNEGO ŻYCIA
BERGANO, 25.1. W Trescone odbył 

śię uroczysty pogrzeb 30-letniej Pauli 
Oldiatri, kadra będąc uprzedzona przez 
lekarzy, że może zachować przy życiu 
mające się narodzić dziecko tylko kosz
tem własnego życia, zdecydowała się 
poświęcić dla uratowania dziecka.

Zmarła pochicdiziła z rodzimy, która 
wydała kilku bohaterów z czasów walk 
Garibaldiego, wielkiej wiojny i rewolu
cji faszystowskiej.

W pogrzebie bohaterki wzięły udział 
tłumy publiczności.

KTO WYGRAŁ?
Stała dzienna wygrana 20.000 zł padla na 

br. 105213
50.000 zł na we. 169695
50.000 zł na nr. 82391
10.000 zł na nr. 96095
5.000 zł na n-ry: 58918 89058 102500 118688 

2.000 zł na n-ry: 9524 25218 2757/1 87065 
42244 52158 76946 83593 88297 102427 104848 
106815 113593 121401 128833 137888 1'55175
163421 175885 177237 178960 186848 190036

1.000 zł na n-ry: 11887 14226 22330 27229 
30929 35616 37690 41075 49961 49S92 56929
63000 72052 87737 97950 100905 125231 136670 
146977 149987 175736 175765 179458 182153
198557

tofflljO „fil BI fi SiSMiw Ta. a-m

Na ogólne żądanie publiczności

Mario Malwano 
pierwszy tenor operetki warszawskiej 

BOŻYSZCZE KOBIET 
w „ADRII"

Wystąpi gościnnie w dńiu 25 b.m.

Codziennie występy artystyczne, cie
szące się ogólnym powodzeniem

NAJLEPSZA KUCHNIA
NA TERENIE ZAGŁĘBIA I ŚLĄSKA

Na wtorek zapraszy na bliny

Wojska czerwone ustępują
pod naporem ofenzywy gen. Franco

SARAGOSSA, 25.1 (PAT). Jak podaje ko
respondent Havasa, na froncie Teruel pano
wała dziś gęsta mgła. W niektórych miej
scach nie widać było nic na 10 mtr. Lotnicy 
mogli wystartować dopiero kolo godz. 11. We 
mgle słychać było tylko pojedyncze strzały 
karabinowe, a od czasu do czasu wybuch gra
natów. Na pozycjach było zupełnie spo-kojnie.

SALAMANKA, 25.1 (PAT). Komunikują 
półuriędowo, że wałki pod Teruel prowadzone 
są z coraz większą gwałtownością Opór wojsk 
rządowych łamany jest powoli przez wojska 
powstańcze, zyskujące stale na terenie. Prze

ciwnatarcia armii rządowej odpierane są sta
le, a w ciągu 40 dni powstańcy wzięli do nie
woli 5.000 milicjantów, wśród nich bardzo wie 
lu oficerów. W czasie walk powietrznych strą
cono 250 samolotów rządowych. Ogólne straty 
nieprzyjaciela oceniane są na 30.000 ludzi 
Siła floty powstańczej i lotnictwa wzrosła o- 
statnio b. znacznie.

W pierwszym rzędzie dzięki temu, że dłu
gość linii frontu została skrócona do 2500 'on, 
a wybrzeża pozostające pod władzą rządu wa- 
lenckiego skurczyły się do 1200 km.

Znów 2 katastrofy 

LOTNICZE
PRAGA, 25.1. Trzymotorowiec bom 

bowy uległ katastrofie w pobliżu mia“ 
steczka Przybysław na linii Praga — 
Bmo. Trzech lotników zginęło w płomie 
mach. Wśród ofiar znajduje się znany 
pilot czeski — dowódca piątego pułku 
lotniczego Mar salek.

PARYŻ, 25.1. W pobliżu Martigues 
w departamencie Buches du Rhone — 
hydropłan marynarki wojennej spadł 
i zatonął w jeziorze ped wioską Beire 
Dotychczas odnaleziono zwłoki jednęge 
z 4-ch członków załogi wodncpłatowca

Ostatnie remisowe spotkanie
POLSKIEJ REPREZENTACJI 

HOKEJOWEJ
AROSA, 25.1. (tel. wł.) Dziś po połu

dniu polska reprezentacja hokejowa ro
zegrała ostatni mecz w swioim tournee 
po Szwajcarii w Arosie z miejscową 
drużyną hokejową Arosa, osiągając wy 
nik remisowy 3:3. (1:1, 1:2, 1:0). 
Szwajcarzy, którzy, jak wiadomo, nie
dawno zremisowali z reprezentacją Ka
nady, wystawili przeciwko Polakom bar 
•dzo silny skład wzmocniony Kanadyj
czykami: Duerlingiem( który grał na 
wszystkich meczach przeciwko Polsce i 
Forsythem). W bramce naszych przeci
wników wystąpił Ruidolf z Bema. Wre 
szcie w skład drużyny wohicdził Lehrer 
z Zurychu.

Trup na torze kolejowym
pod Sosnowcem

Przypadkowa przechodnie znaleźli wrgo ciele odkryto szereg ciężkich ran za- 
odiległości około 50 m. od toru kolejicwe- danych przez koła pociągu, 
go na odcinku między Sziopdeńicami a Przybyła na miejsce policja znalazła 
Sosnowcem zwłoki mężczyzny na które-1 w kieszeni zabitego zaświadiczenie 'kole

Pomoc Zimowa — 
to nakaz chwili 

Pomoc Zimowa — 
to obowiązek 

każdego obywatela! 
Konto P. K. O. 70.200 

Pomoc Zimowa

H. RABL 10>

IpOŻAR w LONDYNIE
POWIEŚĆ WSPÓŁCZESNA

„Angażując wszystkie rozporządzailne 
pieniądze, wskutek okoliczności znanych 
szanownemu panu, znalazłem się w cięż
kiej sutuacjj, nie mając pokrycia na re
sztę moich zobowiązań i dlatego oświad
czam z ubolewaniem, że będę musiał o- 
głosać niewypłacalność, jeśli nile otrzy
mam pomocy w formie dwuletniego kre
dytu. Mam śmiałość przypuszczać, iż 
moja dotychczasowa działalność handlo
wa oraz majątek nieruchomy są dostar 
tecaaną rękojmią, że się wywiążę uczci
wie z zobowiązań, po które się zwracam 
do szanownego pana w nadziei-, że znaj
dę pełne zrozumienie i poparcie...

Beverg€n urwał i zaczerpną! powie
trza. Podyktował końooiwe adanóę i spoj
rzał na pannę Stammers.

— Chciałbyim, aby za dwie godziny 
ten list był porządnie przepisany na ma
szynie. Czy pani może to zrobić?

Parnia Stannmens przeliczyła kartki

stenogramu i popatrzyła na zegarek.
— Za dwie godziny będzie gotowe — 

odpowiedziała. — W ilu egzemplarzach ?
— W dwóch. Zwracam uwagę pani, 

że to sprawa poufna.
Panina Stammers wstała-
— Nigdy nie pamiętam treści tego, 

co piszę — rzekła, wychodząc z pokoju.
Bevergen położył się na kanapie. Po

kój był po dawnemu oświetlony rzęsi
ście. .

O drugiej Bevergen otrzymał expose, 
o trzeciej zakończył czytanie j koreltatę. 
Pozostawało deść czasu, by Bounders 
otrzymał je rano, zanim ktokolwiek zdą
ży poczynić krotki, mogące pokrzyżować 
.piany Bevergena.

Oprócz tego muszę sam do niego pójść 
— pomyślał. — Tak, pójdę. Będę u nie
go pierwszy—

Wstał, zbliżył się ostrożnie do drzwi 
i przyłożył ucho •— nie usłyszał żadnego

szmeru. Prawdopodobnie Konstancja 
już spała. Stał kilka chwil pochylony, 
rozmyślając gorączkowo: — Narazić ją 
na nędze?... Do tego -nie mogę dopuścić.. 
muszę pójść do Boundersa-.

Marek odzyskał przytomność. Nie 
wiedział, ile cziasu upłynęło. Cała wido
wnia stała w płomieniach. Od sufitu 
odrywały się ustawicznie całe bryły tyn 
ku i gzymsów, niektóre spadały tuż przy 
nim, rozpryskując się na drobne ka
wałki'.

Dźwignął się z teudineścią, próbował 
myśleć. Sięgnął odruchowP po aparat 
fotograficzny, wiszący na szyi. Pomacał 
go — zdawał© się, był nieusrakodizcny. 
Rozejrzał się wokół.

Przypomniał sobie nagle, że upadł w 
momencie, gdy szedł doi skrajnej loży 
parterowej, w której jakgdyby coś się 
poruszyło. Powędrował w tym samym 
kierunku, postękując lekko, omijając 
topika gruzów i przewltóaone krzesła.

Gdy się zbliżył doi loży, ujrział chłop
ca, który przykucnął w kącie, przytulił 
slię mocno do ściany i zasłonił fotelem.

— HaUo! — zawołał chłopak, wychy

lając głowę: — A ja myślałem, że tó 
strażak!

Marek popatrzał ze zdziwieniem.
— Co- ty tu robisz? — zapytał.
Chłopak odsunął fotel, wstał, przecią

gnął się, prostując zdrętwiałe członki i 
■podszedł do bariery.

— Niie miałem najmniejszej ochoty 
być stratowanym przez ten oszalały 
■tłum, a kiedy obciąłem. się stąd wydo
stać, to ogień już był wszędzie. Jak pan 
myśli, czy straż ogniowa prędko tu 
przyjdzie?

Marek wzruszył ramionami. Nlie zdą
żył odpowiedzieć — z gony spadla belka, 
ciągnąc za sobą ognisty ogon iskier i 
runęła z hałasem prawie na to mliejscą 
na którym stał przed chwilą.

— Trochę nieprzyjemnie, co? — U. . 
śm&echnął się chłopak. Potem wskazał 
•na aparat Marka i zapytał: — Plan jest 
fotografem, tak? Ładnie zdjęcia pan 
zrobił?

— Mam nadzieję — odpc-wfeMał Ma
rek krótko i pcipatrzai na chłopca. —- 
Gdyby nam się udało przejść pod tą 
kurtyną żelazną... tam już na pewno jasf 
straż ogniowa.
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Rozruchy w Małopolsce i kwestia żydowska
Na posiedzeimi komisji budżetowej 

Sejmu — jak to ju.‘ wcztoraj donosiliś
my — zabrał głos p -premier gen. Sła- 
^aj-Składkowski i omawiając wypadki 
związane ze strajkiem rolnym, oświad
czył:

__ Stwierdzam zupełnie szczerze, że Rząd 
tej sytuacji nie przewidział, nie docenił i t-i 
jest winą i błędem Rządu. Natomiast będę 
bronił samych metod opanowania tych rozru
chów. Nie mogę zgodzić się z mniemaniem, 
że z chwilą zaprowadzenia przeze mnie zwar
tych oddziałów policji, te „krwiożercze" od
działy „biegają po P-.lsce i strzelają do oby
wateli". W 41 wypadkach w roku ub. zwarte 
oddziały policji rozpraszały bez strzelania, a 
tylko, w dwóch wypadkach, poza wypadkami 
w Małopolsce — musiały użyć broni palnej

Ażeby pokazać, że miusiały użyć w tym wy
padku broni palnej, że była to wyjątkowa zu
pełnie sytuacja, za pozwoleniem p. prezesa,

mauzery dostały by się w ręce chłopów 
podburzonych
Widzimy więc, jak rzecz się przedstawia.

Tegoż dnia w Dynowie wieczorem dowódca 
tej kompanii otrzymał rozkaz z wiadomością, 
że Dubiecko ma być zaatakowane przez ban
dy chłopskie.

Wobec tęgo niezwłocznie wyjechał z Dyno
wa. Kiedy kolumna znalazła się na drodze, 
nagle w świetle reflektorów zauważyła wielką 
barykadę, złożoną z 20 bali tartacznych 10-<me 
trowej długości. Kiedy drużyna zbliżyła się do 
barykady, nagle rozległy się głośne krzyki 
„hura" i drużyna została zasypana strzałami.

BITWA POD DUBIECKIEM
Komendant kazał dać salwę ostrzegawczą w 

górę i drugi raz drużynie podejść do baryka
dy. I teraz drużyna została zasypana ogniem. 
Kiedy jeszcze dwukrotnie padły strzały, ko
mendant kazał dwom drużynom rzucić się do 
ataku na bagnety. Chcąc stero-ryzować chło
pów, oddano dwie salwy w obronie. Wreszcie 
chłopi zaczęli uciekać do lasu. Przeszukano 
uoie i znaleziono jednego zabitego chłopa, je
dnego rannego i jednego zdrowego. To wszy
stko trwało dwie godziny. Niestety, okazało 
się, że dwa ostatnie samochody są tak zni
szczone strzałami i kamieniami, że nie mogą

Po drodze do Dubiecka spotkano jeszcze 
trzy barykady, ale już nie strzeżone. W Du- 
biecku oddział zastał całe miasteczko na no
gach, pogotowie i wszyscy z latarniami pa
trolowali miasto, ponieważ był zapowiedziany 
napad chłopów. Mamy tu typowy przykład, że 
tych chłopów nikt nie atakował, wcale nawet 
nie wschodził do ich wsi. Chłopi w miejscu 
dobrze wybranym przez jakiegoś podoficera, 
a może nawet oficera zrobili zasadzkę na po
licję.

Wałki, które odbyły się na tym terenie, 
wcale nie świadczą o „krwiożerczości" policji, 
bo oczywiście policja mogła stanąć i rżnąć

i to chłopów
a wówczas nie wiadomo, jakby się ta cała 
operacja skończyła.

P. premier opowiada dalej, jak to do
wódca kompanii policyjnej jechał w 
czasie zajść z Warszatwy dp Idpnf-ka. W 
pewnym miejscu natrafił na barykada- 
dę, przy której stało około 40 chłopów.

— Zsiadł więc z auta, podszedł do tych 
chłopów i powiedział:

— Co tu gospodarze robicie za kawały, prze 
szkadzacie przejechać.

Na te jeden z chłopów powiedział:
— Panie kapitanie, ci ludzie sami nie wie

dzą, co robią, sarni nie wiedzą czego chcą.
Po czym chłopi odeszli do lasu, a dowódca 

kompanii kazał zdjąć barykady i spokojnie ze 
swym oddziałem pojechał, gdyby był „krwio
żerczym" człowiekiem, to mógł jch areszto
wać, bić, albo rozpędzić siłą. Tego nie zrobił.

Z DNIA
O WŁAŚCIWĄ SKALI,

W chwili., kiedy w Sejmie toczą się obrady 
nad przyszłym budżetem Państwa, słusznie 
będzie także preliminować na najbliższą przy
szłość... naszą narodową psychikę

Bo obok cyfr stawiać należy zawsze siłę 
woli i horyzont wyobraźni narodu: wtedy do
piero otrzymamy pełny obraz jutra.

Bardzo -wymowne zestawienie objawów pol
skiej mikromanii przyniósł artykuł wstępny 
.Polski Zbrojnej".

„Odcinki nowoczesnych nawierzchni — 
czytamy tam — wzbudzają u niektórych 
powątpiewanie, czy warto je było budować 
wobec rozpowszechnionej trakcji konnej. 
Wiele słyszeliśmy utyskiwań na „utopienie" 
stu milionów w tak niezbędną przecież fa
brykę. azotową w Mościcach. Każdy porząd
ny na miarę europejską zbudowany gmach 
wzbudzał burzę protestów-. Sprawa moto
ryzacji kraju jest od lat dziesiątka tak pro
wadzona, jakby się nie wierzyło w koniecz
ność i możliwość powstania kilku krajowych 
fabryk samochodowych...

Oto kilka przykładów naszej psychiki „po
przestawania na małym”, co w życiu państw 
nie tylko nie jest cnotą, lecz przeciwnie je
dnym z najcięższych grzechów głównych. 
Nasza mikro mania nie ma zresztą nic współ 
nego z ewangelicznym ubóstwem: nie jest 
bowiem heroiczną walką z pokusą, lecz prze 
cawnie: bezwładem, wygodnictwem, kapi
tulacją.

I dlatego to stało się, że „w okresie... 
porządkowania przedmieść i dojazdów War
szawy wyrosły we Włoszech i w Mandżurii, 
w Afryce i w Indiach — nowe miasta, a 
nawet stolice".
Czas więc wreszcie za preliminować na naj- 

Miższy okres większą kwotę wyobraźni, ini
cjatywy, rozmachu. Czas porzucić postawę 
trwania i rozpocząć świadomy marsz w przy
szłość. Czas poza tym zastanowić się, czy za
sobom energii narodowej nie można by otwo
ry® nowych dróg działania, poza klasyczną 
*h'0gą równowagi, po której — słusznie — 
Musi być prowadzony budżet Państwa.

przeoczamy poważnych osiągnięć Pol- 
na wielu połach gospodarki narodowej, 
czyż nie są one raczej samotnymi wyspa- 
wśród ogójnej bierności?

Niechże dwudziesty rok niepodległości sta- 
**“ wreszcie rokiem narodzin właściwej 
•fcałi -tóslŁsści W naszej psychice narodowej.

Wielka mowa premiera Składkowskiego
wniosę tę broń, której używały uzbrojone ban
dy chłopów w Małopolsce, by kolegom poka
zać, iż to nie było rozpraszanie tłumów bez
bronnych.

Tu p. premier demonstruje broń, po 
czym mówi:

— Ponieważ zaś strzeżonego Pan Bóg strze 
że, a przewaga kolegów była by wybitna i 
mógłbym być steroryzowany w czasie prze
mówienia, jedną kosę zabieram ze sobą, re
sztę proszę sobie obejrzeć.

To mówiąc, p. premier waiął do ręki 
kosę, którą odłożył dopiero po nastę
pującym fragmencie przemówienia:

— Ten pan kolega — ciągnął dalej p. pre
mier — który mówił, że policja powinna była 
rozproszyć chłopów, uzbrojonych w takie ko
sy, bez strzelania, wyobrażam sobie jakby 
wyglądał, gdyby stanął z karabinem naprze
ciw takiej kosy. Gdyby policja miała wtedy 
nie strzelać, byłaby rozbrojona i na pewno

TAM, GDZIE SIĘ PISZE HISTORIA ŚWIATA

Walka o władztwo na Pacyfiku
Zaniepokojenie W. Brytanii i Stanów Zje- 

otoczonych rośnie w miarę trwania wojny 
chińsko-japońskiej j posuwania się armii Mi- 
kada wgłąb Chin.

Nie najeży jednak sądzić, że oba mocarstwa 
anglo-saskie koncentrują całą swą uwagę tyl
ko na tym, ro się dzieje na kontynencie azja
tyckim,

że tftlko los Chin i interesów anglo-ame- 
rykańskich na tych ziemiach napawa kołu 
polityczne j wojskowe niepokojem o jutro. 

Nie, te sprawy są bardziej skomplikowane 
Napięcie istniejące między Tokio a Londynem 
: Waszyngtonem, którego widomym symbo
lem są olbrzymie i w szalonym tempie pro
wadzone zbrojenia mocarstw angło-saskich na 
lądzie, na morzu i w powietrzu, ma swoje po
dłoże konkretne i w układzie sił na samym 
Pacyfiku, w ukształtowaniu sytuacji strate
gicznej.

Otóż od ukończenia wojny europejskiej i od 
czasu triumfów żeglugi powietrznej sytuacja 
strategiczna na Pacyfiku zmieniła się bardzo 

i to nie na korzyść dominujących dotąd 
na tych obszarach flot USA i W. Brytanii.

Na widowni pojawił się nowy, potężny współ
zawodnik, b. sprzymierzeniec, a obecnie prze
ciwnik — Japonia. Z rozmiarów gorączkowe
go prasy i opina aagio-ęa-

salwami, póki by jej starczyło nabojów. Zre
sztą sądy to wykazują, jak widzimy, że jeśli 
317 osób już zasądzonych. Ale ani razu nie 
było powiedziane, że policja użyła broni nie
potrzebnie. To jest dowód, że policja działała 
w sposób oględny i występowała tylko wtedy, 
kiedy to było konieczne.

WYBORY W SAMORZĄDACH
O wyborach w samorządach p. pre

mier powiedział;
— Wydałem wyraźny rozkaz, że ten tylko 

nie może być zatwierdzony, kto jest nielojalny 
wobec Państwa, natomiast ten, kto wyfcaże 
się, że będzie pracował, choćby był ze stron
nictwa opozycyjnego, ma być wybrany i ma 
objąć urzędowanie.

— Naród polski — mówił dalej p. premier, 
przeszedłszy do zagadnienia mniejszości - 
winien w sobie wzbudzić wysoką świadomość, 
że od jego stosunku do mniejszości narodo
wych zależą w znacznym stopniu losy Polski.

Naród polski powinien uważać, ażeby w 
przejawach jego zewnętrznych do mniejszości 
stosunek był zawsze godny tradycji i godny 
wielkiego ducha tego narodu. (Głosy: słu-

Dlatego wszelkiego rodzaju objawy niena
wiści czy zniecierpliwienia ze strony narodu

Żydzi nie chcą spojrzeć prawdzie w oczy
Tu p. premier przeszedł do omówde- 

nia spraw żydowskich
Walka z żydami nie jest żadną walką rasi

stowską, to nie jest walka ras, to jest walka 
o przeludnienie, to jest walka z brakiem ka
wałka chłeba.

Konflikty sprawy żydowskiej w ostatnim 
roku nasiliły się i rzeczywiście doprowadziły 
do szeregu objawów, które Rząd, uważając, 
że każdy obywatel w Polsce ma prawo do 
spokojnego życia, traktuje jako przejawy zwy 
kłego barbarzyństwa, które tępi, tępił i będzie 
tępił zawsze, dopóki będzie mu drogi spokój 
i sprawiedliwość w Polsce.

Z drugiej jednak strony ja widzę u żydów 
pewną niechęć spojrzenia prawdzie w oczy. 
Zachodzą w Polsce przemiany społeczne i e- 
konomiczne, które dokonywały by się również, 
gdyby żydów nie było w Polsce. To znaczy

niepożądanych objawów mieszania się żydów spoza Państwa 
Polskiego do naszych wewnętrznych trudności ekonomicznych 

i społecznych.
To mieszanie się jest często robione w du

chu agresywnym i aroganckim i wcale nie 
przyczynia się do uspokojenia społeczeństwa 
i Rządu polskiego.

Uważam tego rodzaju mieszanie się za o- 
brażające poczucie państwowości polskiej 
wszystkich obywateli i Polaków i żydów, a za 
szkodliwe dla społeczeństwa żydowskiego.

Nie będę wygłaszał żadnego programu dla- 

skiej tym, co się dzieje na Pacyfiku, można 
wywnioskować o jakiej doniosłości kwestie tu

Na Pacyfiku, zwłaszcza południowym, jest 
bezmiar wysp, wysepek i t. zw. arbollów, t. j. 
koralowych okrągłych ławic, w środku któ
rych znajdują się laguny. Morze pieni się, fa
le tłuką o brzegi atollu, a woda w lagunie, 
oddzielone, wałem, koralowym od oceanu, jest 
spokojna i gładka, jak w stawie.

Otóż laguny w atollach są idealnym, wy
marzonym lądowiskiem dla wcdnopłatowców.

Tu mogą one wodować, stąd mogą podej
mować loty. Atolłów takich i wysepek roz
sianych jest na Pacyfiku południowym lalka 
jeśli nie kilkanaście tysięcy. Same tylko ar
chipelagi Mariański, Karoliński i Marszał
kowski, które niebacznie i nieopatrznie oddali 
Alianci po wojnie Japonii jako mandaty, li
czą aż 5000 wysepek i atollów. Od r. 19® za
łożyła Japonia liczne bazy powietrzne na 
tych wyspach i przeprowadzała tam roboty 
fortyfikacyjne. Do Japonii też należy od 1895 
roku wyspa Formoza i wyspy Peakadorskie, 
na których port Ma-Kung rozbudowano tak, 
iż jest to dziś potężna baza dla floty mor
skiej i powietrznej.

Sytuacja strategiczna Japonii na Pacyfiku

polskiego do mniejszości uważam za ciężki 
błąd, który wcześniej czy później na Polsce 
zemścić się musi. (Głosy: bardzo słusznie).

Niegodne jest narodu polskiego wszelkiego 
rodzaju nie dające się pomieścić w porządku 
prawnym nawoływania do zgniecenia lub u- 
trudniania życia mniejszości, bo przecież mu
simy żyć razem. Tak samo błędem jest do
maganie się specjalnych praw dla większości 
narodowej polskiej, bo przecież dowodzi to 
braku zaufania we własne siły. To jest błąd 
kardynalny, który musi się zemścić na psy
chice narodu.

Wszelkiego rodzaju wystąpienia fizyczne, 
które prowadzą do anarchii w Polsce, cho
ciażby były wystąpieniami odwetowymi, cho
ciażby były wywołane chwilową niecierpliwo
ścią, są najbardziej szkodliwe i obniżają war
tość narodu polskiego.

NARÓD POWINIEN MIEĆ ZAUFANIE 
DO SWOJEGO RZĄDU

i powinien cierpliwie uważać, jak rząd regu
luje te sprawy, bo ten rząd jest jego ema- 
nacją. Jeżeli komuś się wydaje, że rząd jest 
zbyt mało energiczny lub niedostatecznie szyb 
ko załatwia problemy, może zaczekać, będąc 
dobrym Polakiem, aż przyjdzie rząd jego stron 
nictwa i będzie rządził, ale nie może sam tych 
kwestii załatwiać.

podwyższenie poziomu życia chłopa polskiego 
drogą przejścia do miast i te wyższe warto
ści ekonomiczne muszą być nie tylko nie po
wstrzymywane przez Rząd polski, ale popie
rane, bo to są wyższe wartości ekonomiczne 
narodu polskiego.

Dlatego żydzi muszą zrozumieć tę sytuację, 
muszą zrozumieć, że walka ekonomiczna z ni
mi nie jest naruszeniem ich praw, ani też nie 
jest atakowaniem ich jako obywateli pań
stwa. że ludność żydowska nie może zrozu
mieć, iż ona, która przecież od dziesiątków 
lat nawoływała w swych pismach o podnie
sienie poziomu życia żydów i dbała o to, że
by życie ekonomiczne żydów szło mocniejszym 
tempem, że ludność żydowska jest zadrażnio
na tymi samymi momentami, odbywającymi 
się w społeczeństwie polskim, to mamy do
wód w tym, że jest szereg

tego, że ten program wynika z dnia codzien
nego, tak dla Polaków, jak Ukraińców i ży-

Stwierdzam kategorycznie niezłomną wolę 
rządu polskiego pójścia dalszą drogą życzli
wości, jednakowych praw dla wszystkich oby
wateli państwa, oraz drogą utrzymania spo
koju. (Oklaski).

stem ilościowym i jakościowym jej floty, 
zagroziła bezpieczeństwu komunikacji 
morskiej i powietrznej między USA a Ha
wajami i Chinami, między Anglią a Da

lekim Wschodem i Australazją.
Hegemonia jaką po wojnie sprawowały na Pa
cyfiku połączone floty USA i AngKi znalazła 
się pod znakiem zapytania. Obecny zaś stan 
rzeczy i naprężenie między Tokio a Waszyng
tonem i Londynem ukazały Anglikom i Ame
rykanom widmo rińiżającego się wielkimi kro 

bie jest prawie że nieosiągalna dła flot wo
jennych obu mocarstw, Ayt oddalonych od 
swych baz. Natomiast flota japońska, morska 
i powietrzna, może w każdej chwili zaatako
wać i zablokować porty, limę komunikacyjne 
przeciwników.

Dlatego to Amerykanie zaanektować, szu- 
kając punktów oparcia na Pacyfiku, w 1906 
r. wyspy Mi dwa y i Walkę. Anglia mów ob
sadziła w 1956 r. wyspy Phoemx, a w 1937 r. 
trzy bezludne wysepki w pobliżu wyspy Prt- 
cairn. Rozbudowa floty wojennej amerykań
skiej i angielskiej oraz ich flot powietrznych 
ma na celu też wypełnienie luk w obgnuie 
strategicznej pozycji na Pacyfiku, która w 
chmii Jftgsgo **
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TEMAT DO DYSKUSJI

INFLACJA STOWARZYSZEŃ
Swego czasu (było to kilka lat te

mu) podawaliśmy statystykę dotyczącą 
istniejących organizacyj na terenie... 
Sosnowca. Okazało się wówczas, iż tyl
ko na terenie Sosnowica działa .ponad 
260 organizaicyj. Wskazywaliśmy wów
czas na niezdrowe stosunki wytwarza
jące się z pcwodiu tej „inflacji" stowa
rzyszeń, co w rezultacie prowadzi do 
ich anemicznego żywota.
1 Konieczność koordynacji działania, 
zmiany tego stanu ^następywania sobie 
na pięty" przez poszczególne stowarzy
szenia (w urządzaniu obchodów, zbió
rek ulicznych, zabaw) wykazywało z 
dnia na dzień, coraz muaniej .samo ży
cie. Jak słusznie zauważa „Gazeta Pol
ska" a dn. 25 bm. w artykule wstępnym 
„życie społeczne terenu wymaga upo
rządkowania przerostów organizacyj
nych".

„Musimy się zgodzić z tym, że celem 
centralnych organizacji społecznych —- 
jest ułatwianie — pisze „G. P.“ — a nie 
utrudnianie życia społecznego, że zasa
dy organizacyjne stowarzyszeń społecz 
nych muszą być dostosowane do po
trzeb tego życia, a nie życie — nagina
ne do potrzeb tych stowarzyszeń".

Uwaga najzupełniej słuszną. W dal
szym ciągu autor tych wywodów stwier 
dizia, że „pionowo - centralistyczna or
ganizacja życia społecznego- w Polsce 
mus:i być przebudowana na organizację 
poziomo - terytorialną".

Jak sobie autor tej koncepcji wyobra
ża jej realizację praktycznie. Oddaje- 
my mu głcs.

Zastnówny się teraz, — pisze —_ Jak 
talia organizacja pcuiomo-terytoriąlna 
powinna wyglądać. Rzecz prosta^ iż w 
ramach niniejszego artykułu i to arty
kułu mającego na celu wy wołanie na 
ten temat dyskusji byłoby rzeczą bezce
lową zatrzymywanie się dłużej nad tą 
sprawą. Chodizi raczej o naszkicowanie 
pewnych myśli.

Wydaje się nam, że życie społeczne 
wsi polskiej należałoby ująć w ramy 

czterech typów stowarzyszeń spo
łecznych, 

obejmujących cztery najważniejsze jej 
działy: a to:

1- o typu gospodarczego, obejmujące
go wszystkie dziedziny związane z dzie
dziną dążenia do poprawy stanu g.spo- 
darczego wsi,

2- o. typu oświatowego, łącznie ze w.sizy 
stkimi zagadnieniami kulturalnymi itp.

3- o typu pw. i wf., łącznie ze wszyst
kimi zagadnieniami młodzieżowymi i 
sportowymi,

4- o typu -wyższej użyteczności, jakń- 
mi na wsiach są przeważnie straże og
niowe, które w tej czy innej farmie mo
głyby również objąć takie zadania jak 
koła LOPP, Czerw. Krzyża, i in. orga
nizacji tego typu. A wszystkoi to razem 
winno być

nakryte czapką wspólnego domu 
ludowego.

Oczywiście nie będziemy w chwili obe
cnej -wiedli sporów czy owe wyszcze- 
gólniawe cztery, a raczej pięć organiza
cji — nie jest jeszcze dla wsi za wiele, 
ozy też przeciwnie nie należał: by może 
dopuścić do żyda wiejskiego jeszcze 
jakiegoś piątego czy szóstego typu or
ganizacyjnego. Grodzi nam tylko o przy 
kładctwe ipodmalowianie ogólnej myśli, 
zawartej w zasadzie ciparcia pracy tere 
nowej na organizacjach terytorialnych, 
poziomych, z których każda korespon
dować będzie ku górze z kilkoma lub 
naiwet kilkunastoma centralami repre
zentującymi pewne interesy pkinowe.

Jeśli chodzi o małe miasteczko, to 
struktura życia miejskiego będzie wy
magała rozszerzenia ilości dopuszczal
nych tu organizacji społecznych. Oiprócz 
więc czterech typów wym'enionych po
wyżej najeży tiu dopuścić jeszcze 

organizację typu charytatywnego, 
któraby objęła wszelkie zagadnienia, 
związane z dobroczynnością, dalej orga
nizacje 'typu zawodowego, (cechy, zwią
zki zawodowe), niekiedy pewne kluby 
sportowe lub towarzyskie. Ostatecznie 
można się zgodzić, iż na terenie takiego 
miasteczka jest miejsce na 5—10 orga
nizacji samodzielnych, nigdy zaś wię
cej.

.Na saoaebhi miasta powiatowego —,

może już działać niekiedy 
więcej typów organizacji, 

tyle jednak tylko ile ich istotna konie
czność lokalna wymaga., nigdy zaś tyle 
ile central organizacyjnych już w War
szawie pswstało, względnie jeszcze po
wstanie. Dopiero na szczeblu wojewódz
kim (Zagłębie należałoby zaliczyć do 
szczebla wojewódzkiego — przyp. Red.) 
uzasadnione jest tworzenie większej i- 
lości ekspozytur central stołecznych, 
których głównym zadaniem byłoby ko
ordynowanie lokalnej współpracy po
między pionową organizacją central, a 
pcziomą organizacją terenu.

Zdajemy sobie sprawę z tego, że głos 
nasz wywołał wiele sprzeciwów ze stro
ny rozbudowanych dziś central organi- 
cyjnych oraz „patriotów" tych ozy in

taili ko nci Mdi ocholniKów 
stanie w Wojkowicach Komornych

iiUŚ ZftGŁĘBin

Organizacje społeczne na terenie — 
Wojkowic Komornych wystąpiły z pię
kną inicjatywą wystawienia pomnika 
ku czai poległych ochotników-

Sprawę budowy pomnika omówiono 
na zebraniu organizacyjnym przy u- 
dziale 100 osób, reprezentujących wszy
stkie miejscowe organizacje, jak: Kół
ko rolnicze, Związek strzelecki, Zw. re
zerwistów, Zw. pcdofioerów rezerwy, 
Koło przyj ació> harcerstwa, Koło gospo 
dyń wiejskich. Zw. rzemieślników chrze 
ścijan, Ognisko ZNP., Straż pożarna, 
Stów, spożywców i in. Zebraniu temu 
przewodniczył p. Józef Kowatók.

W wyniku dyskusji postanowiono je
dnomyślnie ufundować w Wojkowicach 
Komornych pomnik kiu czci poległych 
ochotników.

Na zebraniu wybnatno komitet budo
wy pomnika w składzie następującym: 
przewodniczący — p. Józef Kowalik, 
zastępca — P- Wojciech Zarychta, se
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Środa
Polikarpa b. m., Pauli 
Słowiański: Skarbimira
Słońca .wsch. 72.7, zach. 16.11
Księżyca w. 3.35, zach. 11.46

HISTORIA PODAJE:
1699 Pokój z Turkami w Karłowicach. Polska 

odzyskała Kamieniec Podolski.
1756 Stan. Leszczyński zrzeka się tronu.
1.919 Pierwsze wybory w niepodl. Polsce.
1934 Traktat polsko - niemiecki o nieagresji
PRZYSŁOWIA:

Lepszy stary druh, niźli nowych dwóch 
------- 0Oo--------

Kina w Sosnowcu grają dziś 
ZAGŁĘBIE: „Urzędowa żona — Madame 

Lenox“.
EDEN: „Droga w nieznane". 
PATRIA: „Dama Pikowa".

-------00°-------
X PODCZAS ŻAŁOBNEJ MSZY ŚW. 
w kościele parafialnym w Gołonogu — 
grał na chórze na skrzypcach p. Mieczy
sław Kulawik z konserwatorium muzy
cznego w Katowicach a nie p. Kuchcań- 
ski, jalk to omyłkowo podaliśmy wczo
raj. Na organach grał profesor konser
watorium katowickiego p. Bolesław 
Saaibelstó, śpiewaka zaś p. Irena Lewiń
ska-
X WYBORY DELEGATÓW ROBOT
NICZYCH. Dnia 5 lutego br. icdbędą 
się w fabryce B-rt Szajn w Sławkowie, 
a dn. 7 lutego w fabryce Deichsla w 
Sosnowcu wybory delegatów robotni
czych. W zakładach powyższych zgło
szono dwie listy kandydatów: ZZZ i 
klasowych związków. W fabryce „Ol
kusz" i papierni „Klucze" wysunęły 
swą listę tylko klasowe związki.

nych form organizacyjnych. Zdajemy 
sobie sprawę również i z trudności jakie 
urzeczywistnienie tego projektu musia- 
łoby przełamywać. Jesteśmy jednak 
przekonani, że w obecnej sytuacji jest 
to jedyna droga, która doprowadzić 
może do rzeczywistego uporządkowa
nia i wypełnienia istotną treścią nasze
go życia społecznego zużywającego dziś 
masę energii na czynności organiza
cyjne".

Podając powyższy głos pod rozważa
nie działaczy Społecizmych zaigłębiow- 
śkich, sądzimy, iż zechicą oni wypowie
dzieć się w tej spraiwie, aby życie spo
łeczne w Zagłębiu nie rozpraszało się 
na usługach organizacyj i organiizacy- 
jek, wyjawiających, częstokroć niepo
trzebnie energię ludzi dobrej woli.

kretarz — p. Rajmund Kwas, zastępca 
sekretarza — p. Józef Suchanek, skar
bnik — p. Mieczysław Krawczyński. — 
Do komisji rewizyjnej weszli pp.: Mau- 
bergowa — przewodnicząca, Michale- 
wska i Pawlik. Ponadto wybrano trzy 
sekcje: finansową, gospodarczo - tech
niczną i propagandową.

W skład komisji finansowej wchodzą 
pp.: Alfred Mikurda — przewodniczący, 
Krawczyńska, Zych, Jan Zaręba, Cz. 
Wróbel; sekcja gosp.-tedin.: Hubert 
Łazowski — przewodniczący, Kocot, O 
sankowśki Kara., Ludwik Sitko, Antoni 
Kowalik, Jan Podleżyński, Br. Ziaja, 
Drcźdż, Jan Sitko i Sztajer; sekcja pro
pagandowa pp-: przewodniczący — Ko
złowski, Szczepan Zaiwiśłański i Raman- 
dorfer.

Zaznaczyć należy, że projektem ufun
dowania pomnika zainteresowała się ró
wnież żywo nada gromadzka, czemu 
trzeba przy klasnąć.

Teatr Miejski w Sosnowcu
Dziś »■ środę w Olkuszu — sala kina 

„Orzeł" — dwa gościnne występy znakomite
go artysty teatralnego i filmowego Eugeniu
sza Bodo. Po południu o godz. 5 dana będzie 
arcyzabawna komedia muzyczna p.t. „Ciotka 
Karola" (dozwolona dla młodzieży), Ceny 
miejsc zniżone od 50 gr. do 2 zł Wieczorem o 
godz. 8.50 ujrzymy świetną komedię muzycz
ną p.t. „Podróż poślubna". Ceny miejsc od 75 
gr do zł 3.50. Bilety wcześniej nabywać moż
na w restauracji WP. Bobrzeekiego.

W czwartek w Strzemieszycach — sala kina 
„Paw" — dwa gościnne występy Eugeniusza 
Bodo. Po południu „Ciotka Karola", wieczo
rem „Podróż poślubna". Bilety wcześniej na
bywać można w sklepie WP. Bagińskiej.

W piątek w Zawierciu, sala kina „Stella" 
dwa gościnne występy Eugeniusza Bodo. Po 
południu „Ciotka Karola", wieczorem. „Podróż 
poślubna".

Teatr w Katowicach 
REPERTUAR

środa 26 bm. „Na Łyczakowie" godz. 20.
Czwartek 27 bm „Na Łyczakowie" godz. 20 
Sobota 29 bm. godz. 15.30 — .Jasna Góra"; 

godz. 20 — „Na Łyczakowie".
Niedziela 30 bm. godz. 11 — Akademia ku 

czci śp. Alfonsa Zgrzebnioka; godz. 15.50 — 
„Dzika pszczoła" (sprzedane dla kop. Siemia
nowice); godz. 20 — „Na Łyczakowie",

Wtorek 1 lutego godiz. 20 — „Bal Masko
wy" opera Verdiego.

środa 2 lutego godz. 11.30 — Poranek „Pa
storałka"; godz, 15.30 — „Na Łyczakowie" 
(sprzedane dla Żaki. Hohenlohego); godz. 
19.30 — „Na Łyczakowie" (sprzedanie dla 
KPW).

Czwartek 3 lutego godz. 20 — „Tekla" pra
premiera,

X WĘGIEL DLA BEZROBOTNYCH. 
W Dąbrowie wydano już w ostatnich 
dniach żywność -wszystkim bezrobot
nym, korzystającym z akcji doraźnej. 
W najbliższych dniach wydany będzie 
bezrobotnym węgiel za okres dwóch 
miesięcy.

Na luty do Zakopanego!
Dużo słońca i śniegu!

Pensjonat „W a cła w att 
ul. Zamojskiego, telef. 14-95.

Kuchnia wykwintna. W pokojach wo
da bieżąca. Ceny umiarkowane.

Porządek kolędy
W SOSNOWCU

środa. dnia 26 bm. od godz. 11 — 3-go 
Maja od Domów Dietlowskiich do ul. 
Piłsudskiego po prawej stronie jeden 
ksiądz, od godz. 14 — ul. Kołłątaja dru
gi ksiądz.

Przy tej okazji księża odbywający 
kolędę będą przyjmowali ofiary pienię
żne na dalsze odniowdenfe kościoła.

Nowy zarząd
R. I. O. K.-u W SOSNOWCU

Dnia 23 bm. pod przewodnictwem p. 
Lucjana Godlewskiego, odbyło się wal
ne zebranie Robotniczego Instytutu 0- 
światy i Kultury (RIOK) im. St. Że
romskiego w Sosnowcu. Z ramienia za
rządu głównego RIOK-u z Warszawy 
na walne zebranie przybył p. Zygmunt 
Żiółek, przewodniczący Wydz. Młode. 
RIOK-u.

Po sprawozdaniu ustępującego zarzą- 
diu, komisja rewizyjna postawiła wnio
sek udzielenia absolutorium ustępujące
mu zarządowi, który jednogłośnie został 
przyjęty-

W skład nowego zarządu weszli: pre
zes — Radomska Ignacy, wiceprezes -— 
Łuszcz Władysław, sekretarz, — Paili- 
mąka Teodor, skarbnik — Maj Kazi
mierz, gospodarz — Kowalski Bolesław- 
Na opiekuna RIOK-u wybrafli zebrana 
p. Kazimierza Braułińskaego, sekreta
rza okręgowego ZZZ.

Na zakończenie izebrania p. Ziółek 
wygłosił krótki referat, charakteryzu
jąc w jaihim kierunku i w jakim celu 
winna zmierzać praca RIOK-<u. Zebrani 
czkmikowiie wyrazili podizuękowande za 
referaty przez nagrodzenie mówcy hu
cznymi oklaskam':.

OPŁATEK
W KÓŁKU ROLNICZYM 

W GZICHOWIE
W ub. niedzielę Kółkio> rolnicze w Grai- 

chowie urządziło dla swych członków 
tradycyjny Opłatek.

Na uroczystość tę przybyli również 
ks. proboszcz Zawadzki, prezydent Bę
dzina mgr. Iizydorczyk, oraz agronom 
powiatowy inż. Żmijewski.

Zebranych powitał prezes Kółka p. 
Leśniak. Przemówienia wygłosili nastę
pnie ks. Zawadzki craz prezydent Izy* 
dorczyk.

W przemówieniu swym prez. Izydoir- 
cEiyk przedstawił rolnikom gzuchowskim 
korzyści, jakie mogą otrzymać, upra
wiając u siebie warzywa, których brak 
w Zagłębiu daje się zawsze odczuwać 
Gospodarz miasta zaapekwał również 
do rolników gizichowskich, aby zwrócili 
większą uwagę na zewnętrzny wygiąć' 
siwych domów oraz zakładali przed nim; 
ogródki kwiatowe.

X „PRZEBUDOWA USTROJU SPO
ŁECZNEGO A DOGMAT KATOLIC
KI". Staraniem koła inteligencji kato* 
liakiej w Dąbrowie w piątek d>n. 28 bm- 
o godz. 19.30 w sali Akcji katolickiej 
(ptebaniia) dr. Adam Bitek z Sosnowca 
wygłosi ciekawy odczyt na temat: — 
„Ptzebudbwa ustroju społecznego a do
gmat katolicki". Wstęp na odczyt bez
płatny. Koło inteligencji katolickiej za 
prasza społeczeństwo Dąbrowy do wy
słuchania tego ciekawego odczytu.
X MIESIĄC PROPAGANDY CZYTEL 
NICTWA. W piątek 28 bm. o godz. 18 
min. 30 odbędzie się w szkole ar. 1 w 
Dąbrównie Góra. (ul. 3 Maja) zebranie 
w sprawie zainicjowanego przez Komi
tet red. „Powsraechndaka" miesiąca pro
pagandy czytelnictwa wśród dziatwy 
i młodzieży w- okresie od 15 lutego do 
15 marca br. Na zebranie puwyżsae — 
proszone są o przybycie osoby ze wW 
stkdeh miejscowości Zagłębia, interesu* 
jące się sprawą czytelnictwa młodzieży-
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1000 biednych dzieci z Sosnowca
wyjedzie w b. roku na kolonie letnie do Bukowna

Jak już w swoim czasie donosiliśmy, 
garaiid miejski w Sosnowcu nabył w 
Bukownie, koło Olkusza, zdrowej i lesi
stej miejscowości teren pdd budowę po- 
mieszcaenia na urządzane corocznie ko
lonie letnie dla biednych dzieci.

Wydział budowlany Magistratu opra
cował już piany budowy pawilonu, któ
rego budowa ma być rozpoczęta wcze
sną wiosną b. roku.

Opracowane przez Wydział budowla
ny plany budowy pawilonu w Bukownie 
rozpatrywane były przez zarząd miej
ski na poniedziałkowym posiedzeniu. W 
planach tych pcczyniono pewne drobne 
poprawki, które będą uzupełnione w 
najbliższym czasie.

Projektowany pawilon będzie mógł 
pomieścić jednorazowo 500 dzieci, talk, 
że w ciągu lata z kolonii w Bukciwnie 
skorzysta ogółem 1000 biednych dziew
cząt i chłopców.

Budowa pawilonu w Bukowinie, jak 
już wspomnieliśmy wiyżej, rozpoczęta 
znstainie wczesną wiosną, aby pod ko
niec czerwca br. pomieszczenie na kolo
nie było już wykończone i dzieci mogły 
już spędzić tam wakacje.

Koszt budowy pawilonu w Bukownie 
wyniesie w b. reku 60 tys. zł. W przy
szłym roku będą wykonane dodatkowe 
urządzenia oraz staną budynki gospo
darcze.

Kapitał, jaki miasto wyłoży na wy
budowanie i urządzenie pomieszczenia 
na kolanie w Bukownie szybko zamor
tyzuje się. Przede wszystkim nie trze
ba będzie płacić za wynajmowanie lo
kalu. a poza tym zaoszczędzi się na 
transporcie dzieci.

Przewiezienie 1000 dzieci do Bukow
na kosztować będzie około 1000 zł., gdy 
w ub. roku transport dzieci na kolonie 
do Mszany Dolnej wyniósł około 6000 
złotych.

Dzięki urządzeniu kolonii w Bukow
nie zarząd miejski będzie miał ułatwio
ną kontrolę, boć przecież częściej będzie 
można dcjeżdźać na miejsce i eapoemać

się z warunkami w jakich przebywają 
dzieci.

Na tym samym posiedzeniu rozpatry
wano również plany rozbudowy pawilo
nu gruźliczego iij. Pekinie, przez dobu
dowanie oddzaelmegoi skrzydła z przezna
czeniem na 20 łóżek, wyłącznie dla dzie

ci chorych na gruźlicę.
W planach tych zarząd również po

czynił pewne poprawki.
Realizacja rozbudowy pawilonu gru

źliczego ma być uskuteczniona, jak już 
o tym donosiliśmy, jeszcze w bież, roku 
kosztem 26 tys. zł.

Kurs handlowy dla kupiectwa
i pracowników handlowych w Sosnowcu

Stowarzyszenie kupców polskich w Sosnow
cu otwiera z dniem 4 lutego rb. czterotygod
niowy kurs handlowy przeznaczony dla kupie- 
ctwa i pracowników handlowych. Wykłady od
bywać się będą 5 razy w tygodniu t.j. w po
niedziałek, środę i piątek w godzinach wie
czornych od 20—22 w gmachu państw. Liceum 
handlowego przy ul. Orlej (Pogoń) i obejmu
ją: 1) uproszczoną księgowość wraz z kalku
lacją i uproszczeniami rachunkowemi, 2) wy
brane zagadnienia prawne, 3) sposoby regu
lowania rachunków, 4) świadczenia kupca, 5) 
zakup towarów na zasadzie analizy rynku zby

tu, 6) orgnazację sprzedaży w przedsiębior
stwie detalicznym, 7) reklamę detaMsty.

Wykładać będą nauczyciele miejscowego 
gimnazjum kupieckiego Stowarzyszenia kup
ców polskich i wybitni specjaliści - praktycy 
życia gospodarczego.

Zapisy na kurs przyjmuje Sekretariat Sto
warzyszenia kupców polskich w Sosnowcu, ul. 
Małachowskiego 9, gdzie udziela się również 
bliższych informacji. Oplata za kums wynosi 
2 zł od osoby.

Początek wykładów 4 lutego rb, punktualnie 
o godz. 20.

Niezwykłe zjawisko
NAD DOROTKĄ W GRODŹCU

Wczoraj około godz. 8 i pół wieczorem Ucz
ni mieszkańcy Grodźca zaintrygowani zostali 
niezwykłym -zjawiskiem jakie miało miejsce 
nad historycznym kościółkiem św. Doroty.

Obo kościółek ten znalazł się jakby w pur
purowej poświacie. Czerwonawy blask powstał 
na zachodniej stronie wzgórza i przenosił się 
powoli na wschód, otaczając cały kościółek 
jakby aureolą purpurowego światła.

Niezwykłe to zjawisko komentowali starzy 
mieszkańcy Grodźca jako zapowiedź wojny. 
Podobne zdarzenie -miało miejsce bowiem na 
krótko przed wybuchem wojny europejskiej

Krwawą łunę zaobserwowano wczoraj rów
nież w niektórych okolicach śląska, jak np. w 
świerklańcu.

Całe zjawisko trwało około 40 minut. Pur
purowa poświata zwolna rozpłynęła się w 
ciemnościach nocnych.

5STamSAVOY” Mec il. ]-W i.
TEL. 61-901 PODZIEMIA — TEL. 61-904

OD SOBOTY 15.1.38 KOMPLETNA ZMIANA PROGRAMU:
SIOSTRY SKALSKIE — tańce nowoczesne
ZOSIA TOKARSKA — nowe przebojowe piosenki
irena i Jimmy — HUMORYSTYCZNA AKROBATYKA — na życzenie P. T. Gości 

dadzą swój popisowy numer: W chińskiej, palarni opium.
ABDUL SWENGALI — powtórnie prolongowany. Nowe cuda — nowe dowody zręcz

ności palców.
Całość uzupełnia popularna orkiestra MIEDZIAŃSKIEGO

X KIEROWNICTWO KAT. STÓW. 
MŁODZIEŻY MĘSKIEJ oddziału w So 
snowiau zaiwia'lam-'a, że wahie zebranie 
odbędzie się dnia 30 stycznia 38 r. o go- 
dramie 16.30 w I terminie i o godz. 17 w 
II terminie. Wszyscy członkowie winni 
przybyć na to zebranie.
X HERBATKA Z ZABAWĄ. W ub. 
bota w szkole pow®. nr. 1 w Sosnowcu 
przy ulicy Grabowej z -inicjatywy pań 
nauczycielek Kopczyńskiej i Ix>jk6>wny 
odbyła się herbatka i zabawa urządzo
ne przez Koto PCK. Dochód z imprezy 
przeznaczono na rzecz PCK.

Emigracja żydów
Z ZAGŁĘBIA I ŚLĄSKA I

W najbliższych dmiaieh wyjedime z 
terenu śląska i Zagłębia Dąbrowskiego 
do Palestyny, Francji i Beffigiii około 
800 rodzin żydowskich.

Emigranci udają się za granicę wyłą
cznie w celach zarobkowych.

W grudniu ub. reku wyjechało ze 
Śląsfoa i Zagłębia Dąbrowskiego za gra
nicę ogółem 563 rodziny żydowskie, — 
przy czym większość z uiirah osiedliła się 
we Francji.

Zaznaczyć należy, że w ostatnich mie 
siącach emigracja żydów z Zagłębia 
stopniowo zwiększa się, co jest obja
wem wielce pocieszającym.

Miasto szewców
I MUZYKA LUDOWA

Dziś w środę o godz. 20 audycja ze 
studia sosnowieckiego poświęcana bę
dzie miastu Wolbromowi. __ Pogadankę 
Pod tytułem .Miasto szewców" wygłosi 
red. K. ówierk.

W części (koncertowej szóstka sos
nowiecka St. Kuchcińskiego pod batu
tą prof. Wł. Powiadowiskiego, kierowni
ka muzycznego studia, wykona kilka 
utworów kompozytorów polskich: —■ 
»Wiejffme wesele" A. Ozibulki, „Kuja
wiaki" Wł. Kaczyńskiego, „Polka — 
Mazurka" C. Fausta oraz ,-Serenadę" 1 
„Krakowiankę" Wł. Powiaidiowskiego.

X WALNE ZEBRANIE. Zarząd Stów. 
Pań Miłosierdzia św. Wincentego a Pa
ulo w parafii Wnieb. N. M. Panny w 
Sosnowcu .zawiadamia wszystkich człon 
ków wspierających naszego Stowarzy
szenia, iż dnia 28 bm. w Domu Katoli
ckim w I term, o godz. 17, w drugim ter 
mioiiie o godz. 17.30 odbędzie się walne 
zebranie za cały okres działalności Sto
warzyszenia bez względu na ilość przy
byłych członków. Zarząd uprzejmie pro 
® o jaik najliczniejsze przybycie, aby 
zapoznać się z działalnością i przekonać 
s,ę jak wiele dobrego wyświadczono ze 
stosunkowo drobnych ofiar, zebranych 
W tym okresie.

Projekt ustawy
o izbach aptekarskich

W Min opieki społe:amej opracowano pro
jekt ustawy o izbach aptekarskich.

Według projektowanej ustawy naczelna izba 
aptekarska i okręgowe izby aptekarskie sta
nowić mają samorząd zawodu aptekarskiego, 
jako stałą reprezentację zawodowych, społecz
nych i gospodarczych interesów tego zawodu.

Działalność okręgowej izby aptekarskiej o- 
bejmie obszar jednego lub więcej województw 
Siedzibą naczelnej izby aptekarskiej jest W«.r-

- Okręgowa izba aptekarska składać się ma 
z wszystkich osób, wykonywujących zawód 
aptekarski oraz odbywających w aptekach

jednoroczną praktykę aptekarską na terenie 
danej izby. Osoby, mające prawo wykonywa
nia zawodu aptekarskiego, a z prawa tego nie 
korzystające, mogą być na swą prośbę wpisa
ne przez zarząd iizby na listę jej członków.

Organami okręgowej izby aptekarskiej są: 
rada, zarząd, komisja rewizyjna, sąd dyscy
plinarny.

Naczelną izbę aptekarską tworzą przedsta
wiciele okręgowych izb aptekarskich. Zarzą
dzenia i uchwały naczelnej izby aptekarskiej 
obowiązują okręgowe izby aptekarskie i ich 
członków.

Zmiany w podatku dochodowym
Projekt noweli ustawy wniesiony będzie do Sejmu

Wkrótce wpłynie do Sejmu projekt noweli 
ustawy o państwowym podatku dochodowym.

Projekt: znosi przede wszystkim podwójne 
opodatkowanie osób prawnych. Od podatku 
zwolni się dywidendy od akcji w spółkach ak
cyjnych oraz od udziałów w spółkach z o. o. 
otrzymywane przez akcjonariuszy i udziałow
ców; pozostaną opodatkowane całości zysku
bilansowego w spółkach.

Drugim ważnym postanowi eniem będzie
wprowadzenie ryczałtowej kwoty podatku do
chodowego dła drobnych płatników. Podobnie
zryczałtowano przed kilku laty podatek obro

towy; dało to dobre wyniki. Ryczałt ten sto
sować saę będzie tylko za zgodą płatnika.

Trzecią wreszcie zmianą w podatku docho
dowym będzie zwolnienie od podatku przycho
dów w rodzaju wsparć, alimentów, zasiłków 
itp, jeśli ktoś je otrzymuje od osób opłacają
cych podatek ód uposażeń lub podatek spe
cjalny, t.j. od urzędników, robotników ze sta
łymi pensjami i t.p. Natomiast gdy alimenty 
płaci kupiec, rzemieślnik lub przemysłowiec, 
który je potrąca od dochodu, podlegającego 
opodatkowaniu — wówczas osoba otrzymują
ca alimenty podatek płaci. ■

PROGRAM RADIOWY
MIĘDZYNARODOWE ODZNACZENIE 
DLA ORKIESTRY SYMFONICZNEJ 
POLSKIEGO RADIA

Komisariat Sekcji Polskiej na światowej 
Wystawie paryskiej 1937 został powiadomiony 
że uchwałą Jury międzynarodowego przyzna
no orkiestrze symfonicznej Polskiego Radia 
Dyptam Honorowy aa koncerty w dn. 14, 15 f 
16 października ub. r. Nagrodę indywidualną 
przyznało również Jury nń^izynwedewe ka
pelmistrzowi Grzegorzowi Fitelbergowi za dy
rygowanie orkiestrą symfoniczną Polskiego 
Radia.
JÓZEF TURCZYŃSKI GRA W RADIO 
CHOPINA

W środę dnia 26 bm. o godz. 21 nadaje Pol
skie Radio obecnie już tradycyjny koncert, 
poświęcony twórczości Chopina. Tym razem 
wykonawcą chopinowskich dzieł będzie piani
sta Józef Tarczyński. W programie figurują: 
Polonez a-dur op. 40, Nokturn f-dur op. 15, 
Scherzo b-moH, • trzy walce z op. 64, Bolero i 
Tarantełla. środowy koncert chopinowski 
transmitowany będzie do Sztokholmu.
HISTORIA TAŃCA

Dnia 26 ban. o godz. 17.15 nadana zostanie 
przez radio audycja z cyklu „Historia tańca", 
opracowana przez Stanisława Głowackiego. 
Tym razem będą to obrazki słowno-muzyczne 
oddające styl 17 i 16 wieku, który w tańcach 
balów dworskich objawia się szczególnie wy
raziście. Tych balów, które w owym czasie od
grywały rolę me tylko towarzyską, ale ni era® 
i polityczną.

Olbrzymie zainteresowanie
osobą znachora spod Zawiercia

Podana przez nas wczoraj wiadomość o wy
leczeniu niejakiej p. Dudałowej w Zawierciu 
z choroby raka twarzy przez znachora, za
mieszkałego pod Zawierciem p. W. Kaszyń
skiego wywołała duże poruszenie w całym Za
głębiu Dąbrowskim, a zwłaszcza w Zawierciu 
i okolicy.

Pismo nasze w Zawierciu \ okolicy zostało

rozchwytane.
W ciągu wczorajszego dnia do Redakcji 

naszej zwracało się wieie osób osobiście i te
lefonicznie, informując się o osobie niezwy- 
llego znachora.

Przypuszczać należy, że osobą znachora i 
wyleczonej przez niego pacjentki zainteresuje 
się świat lekarski.

ŚRODA 26 STYCZNIA
6.15 Pieśń „Kiedy ranne wstają zorze" 620 

Gimnastyka 6.40 Muzyka z płyt 8.00 Audycja 
dla szkół 8.10 Ciągnienie miliona — transmi
sja z generalnej dyrekcji loterii państwowej 
w Warszawie 11.15 Audycja dla szkół 11.40 
Muzyka z płyt 11.57 Sygnał czasu, hejnał 12.05 
Audycja południowa 13.00 Koncert życzeń 
13,15 Motywy hiszpańskie w utworach sław
nych kompozytorów (płyty) 14.15 Poradnik 
sportowy dla robotników przemysłu ciężkie
go 14 25 Wiadomości bieżące 14.35 śpiewa 
Czwórka radiowa (płyty) 15.30 Wiadomości 
gospodarcze 15.45 „Chwilka pytań" audycja 
dla dzieci starszych 16.00 „Skrzynka języko
wa" 16.15 Orkiestra Pocztowego Przysposo
bienia Wojskowego 16.50 Pogadanka aktualna 
17.00 „Najmniejsze okręty floty wojennej" 
odczyt 17.15 „Historia tańca" — „Bale dwor
skie w 18 wieku" 17.50 Renty i dożywocia — 
pogadanka 18.00 Wiadomości sportowe 18.15 
Wiadomości radiotechniczne 1825 „Swaczyna 
u Dorotki" audycja dla dzieci 18.45 .Pamię
taj, że dziecko jest także czasem 
pogadanka 19.00 „Chiński mur“ Marceliny 
Grabowskiej — recytacja prozy 19.20 Pieśni 
w wykonaniu Władysławy Żelachowskiej 19.35 
„Początki neołomizmu w Polsce" 19.50 Poga
danka aktualna 20.00 „Zagłębie Dąbrowskie 
ma glos." 20.55 Pogadanka aktualna 21.00 
Koncert chopinowski w wyk. Józefa Turczyń- 
s ki eg o 31.40 .Piękno mowy polskiej" kwa
drans poezji 25.00 Muzyka lekka i taneczna— 
refreny śpiewa Jaauęa Popławąkj (gł^ty/,
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Drugi dzień procesu
O NADUŻYCIA KOLEJOWE

W drugim dniu procesu przeciwko 
Makarewiczowi i Jasieńskiemu funkcjo
nariuszom PKP oraz ich towarzyszom 
których szkodliwa działalność naraziła 
skarb państwa na przeszło 100 tys. zł. 
strat — zeznawał główny oskarżony — 
Makarewicz.

Dziś i jutro zeznawać będą dalsi 
oskarżeni.

We wczorajszym naszym sprawozda
niu z tej sprawy zakradła się pomyłka, 
mianowicie w komplecie sądzącym za
siada nie sędzia Schwałm, a sędzia S- 
O. Di hm.

Nie wolno sprzedawać
KRADZIONYCH OBLIGACYJ

Wczoiraj przed Sądem okręgowym w 
Sosnowcu stanął Mieczysław Kamiński 
(Sośni:wiec, Kołłątaja 3) oskarżony o 
usiłowanie sprzedania za pośrednict
wem swego teścia Leonarda Celej ow
akiego w oddzielę Banku Polskiego w 
Sosniewicu obligacji Pożyczki Narodo
wej, skradzionej swego ctzasu profeso
rowi Bogdanowi Fijałkowskiemu z So- 
snowca.

W wyniku rozprawy, pomimo, że Ka
miński tłumaczył się, że papiery warto
ściowe znalazł, Sąd skazał go na rok 
więzienia.

Nieuczciwy wspólnik
SFAŁSZOWAŁ WEKSEL

W ub. roku prokurator przy Sądzie 
okręgowym w Sosnowcu otrzymał pi
smo Szlamy Lichtenfelda (Będzin, — 
Kołłątaja 48) w którym L. oskarżył 
swego b. wspólnika Arona Ungera (Bę
dzin, Płac Prez. Mościckiego 28) o po
drobienie i puszczenie w obieg weksla 
na sumę 500 zł.

Wczoraj Unger stanął przed Sądem 
okręgowym w Sosnowcu oskarżony o 
fałszerstwo weksla. Oskarżony przyznał 
się do winy, przy czym twierdził, że 
weksel byłby napewno przez niego wy
kupie my.

Sąd skazał Ungera na 7 miesięcy 
więzienia z zawieszeniem wykonania 
kary na łat 5.

X NA OGRODZENIE CMENTARZA. 
Wykonane w ub. roku żelbetonowe o- 
grodzenie cmentarza grzebalnego w Dą
browie kosztowało około 15 tys. zł. Do
tychczas spłacono 6 tys. zł. zebrane z 
kolędy zeszłorocznej i z ipokładmego.

W b. roku ofiary zbierane ,podczas 
kolędy przeznaczane są na spłatę pozo
stałej należności z® ogrodzenie cmenta
rza, Ks. proboszcz apeluje do parafian 
aby nie odmawiali ofiar na ten cel.

PRZY P R Z E ZIĘBIE ŃIU|
IGRYPIEIKATARZEI

komiką ZAWIERCIA
Z życia LOPP.

W ZAWIERCIU

Staraniem zarządu Obwodu powiatowego 
LOPP w Zawierciu w ub. tygodniu zostało zor
ganizowane Koło LOPP w fabryce wyrobów 
metalowych M Ciurzyńskiego w Poraju.

Zgromadzeni pracownicy po wysłuchaniu 
krótkich słów instruktora obwodowego OPLG
p. St. Brzozowskiego wszyscy bez wyjątku 
wciągnęli się w zaszczytną listę członków 
LOPP.

Krokiem swym dali poznać, że nie obcą jest 
im sprawa obronności kraju, że są prawdzi
wymi i wysokowartościowymi obywatelami 
umiejącymi myśleć i myśl swą szył>ko reałi-

Na zakończenie odbył się pokaz z zakre
su opłg.

Zarządowi Koła, wszystkim członkom życzy
my owocnej i wytrwałej pracy

X O SPRAWNIEJSZE FUNKCJONOWANIE
TELEFONÓW. Wiele osób w Zawierciu skar
by się na złe funkcjonowanie telefonów. Trud

no zwłaszcza jest uzyskać połączenie z urzę
dem pocztowo -telegraficznym. Sądzić należy 
że sprawą tą zainteresuje się naczelnik miej
scowego urzędu pocztowego i bolączka ta zo
stanie usunięta.

X ZNACZNA KRADZIEŻ. Onegdaj zgłosiła 
się do komisariatu p. p. w Zawierciu Jezier
ska Janina (ul. Szkolna 87), którą zameldo
wała o dokonanej u niej kradzieży bielizny

Ponieważ siedzi w Berezie
nie mógł stawić się na rozprawę

Przy ulicy Czystej w Sosnowcu rozpoczęto 
pod jesień w ub. roku budowę domu mieszkal
nego. Budowę prowadzili dwaj wspólnicy nie
jaki Jakub Gałązka z Katowic i Kauma Lej- 
ztiowicz z Sosnowca.

Okazało się, że przyszli właściciele kamie
nicy rozpoczynając budowę nie posiadali planu 
zatwierdzonego uprzednio przez wydział bu
dowlany zarządu miejskiego w Sosnowcu T>

Zawiercie w pierwszym etapie 
przygotowań OPL.

Nowy rok życia Ligi Obrony Powietrznej 
Państwa obwód powiatowy w Zawierciu roz- 
po.jął się intensywną pracą nad wyszkoleniem 
szerokich warstw społeczeństwa zawierciań
skiego, które pamiętając, że przyszła wojna 
będzie zniszczeniem „już nie armii lecz naro
dów" chętnie ga-rnie się do sal wykładowych, 
gdzie zaczerpnąć może wystarczających wska
zań, mających na celu zabezpieczenie życia 
i mienia ludzkiego.

Dopiero w ub. tygodniu zostały zakończone 
dwa równoległe kursy dla komendantów opl. 
domów (bloków), a już w dni i 24 bm. zosta

Proces orzeciw 143 rsHomiioi Wi Jhonihiielar
skończył się uniewinnieniem

Jak już pokrótce donosiliśmy — przed Są
dem grodzkim w Zawierciu toczyła się głośna 
rozprawa z oskarżenia publicznego pnzeciwko 
143 robotnikom fabryki „Chemimetal" w Za
wierciu. Akt oskarżenia zarzucał oskarżonym 
czyn z art. 251 k. k., a to, że przebywają: w 
lokalach przemysłowych firmy „Chemimeral" 
od dnia 29 kwietnia 1937 r. do dnia 15 maja, 
zagradzali dostęp do maszyn i innych urzą
dzeń fabrycznych, uniemożliwiając swymi ak
tami przemocy pracę, przez co dyrekcja fa
bryki zmuszona była przez ten czas utrzymy
wać zakład pracy w stanie nieczynnym.

Należy wyjaśnić, że w czasie od 29.4 do 15.5 
ub. r. trwał w „Chemimetalu" strajk okupa

Aresztowanie na sali sądowej
skazanych złodziei

Przy pomocy wyrwania strzechy dwaj zło
dzieje z Czubrowic (Olkuskie) Stanisław 
Stach i Franciszek Furman zrabowali w cza
sie snu na szkodę Bartłomieja Florczyka w 
sąsiedniej wsi Szklary: 1.030 zł gotówką, 100 
szt. różnych monet srebrnych ros. i inne przed 
mioty, zaś na szkodę Agaty Florczyk 180 zł

GOSPODARCZE
Fundusz ‘inwestycyjny kolei

Wydatki funduszu inwestycyjnego Polskich 
Kolei Państwowych w okresie pierwszych 
trzech kwartałów 1937 r. wyniosły 49 734 tys. 
zł wobec 48.477 tys. zł w analogicznym okre
sie poprzedniego roku, były zatem wyższe o 
257 tys. zł.

Na budowę nowych linij kolejowych wydano 
w pierwszych 9 miesiącach r. ub. 6.651 tys. zł,'

Wzrost obiegu pieniężnego w Polsce
Obieg pieniężny w Polsce wykazał w roku 

1937 dość znaczny wzrost w stosunku do roku 
poprzedniego, podnosząc się poważnie w po
równaniu z rokiem 1935 i 1934. Całkowity o- 
bieg pieniężny na dzień 31 grudnia 1937 r. wy
nosił 1.497,6 miln. zł wobec 1.462,2 miln. zł na 
31 grudnia 1936 r. i 1.4115 miki na koniec

i pościeli na sumę zi 800 przez nieznanych 
sprawców. Policja prowadzi dochodzenie.
X ODCZYT. W nadchodzącą niedzielę o go
dzinie 10 rano, w sali Domu ludowego TAZ w 
Zawierciu zostanie wygłoszony odczyt przez 
p. Tad. Pika z Krakowa p.t. „Istota faszyz
mu". Wstęp na odczyt za dobrowolną opłatą.

KINO „STELLA" — „Niewidzialne małżeń-

też zakazano im dalszej budowy, a .w dodatku
starostwo grodzkie w Sosnowcu powiadomio
ne o tym ukarało grzywną w kwocie 300 zło
tych jednego ze wspólników, mianowicie, Ga
łązkę.

Natomiast drugi wspólnik Lejzerowicz, któ
ry obecnie przebywa w Berezie Kartuskiej na
razie nie został ukarany, ponieważ nie mógł 
się stawić na rozprawę.

ły otwarte dalsze dwa.
Uroczystości otwarcia dokonał w imieniu p. 

starosty powiatowego mgr p. Jabłonowski K. 
w obecności p. prezydenta Cz. Kowalskiego, 
wiceprezydenta p. W. Góralczyka, władz 
LOPP, instruktora obwodu OPLG p. St. Brzo
zowskiego.

P. prezydent w krótkich lecz dobitnych sło
wach przypomniał słuchaczom ich ustawowe 
i moralne obowiązki do świadczeń na rzecz 
opl i gorąco wezwał do wytężonej pracy nad 
samoobroną w myśl hasła — przygotowanym 
i uświadomionym nic grozić nie będzie.

cyjny i w związku z tym właśnie strajkiem 
143 robotnikom tej fabryki wytoczono sprawę 
sądową.

Wyrok w tej ciekawej sprawie ogłoszono 
onegdaj. Na mocy wyroku wszyscy oskarżeni 
zostali uniewinnieni. Sąd w moiywach wyro
ku zaznaczył, że przewód sądowy nie dostar
czył dowodu winy oskarżonych z art. 251 k.k. 
gdyż strajk kontynuowany był spokojnie i bez 
żadnych karalnych aktów o charakterze pu-

Ci sami zaś oskarżeni byliby dopiero wów
czas karalni, gdyby sprawę o to wytoczyła 
swym robotnikom dyrekcja fabryki „Chemi
metal" z powołaniem się ńa art. 252 § 1 k. k.

gotówką, pierze i bieliznę.
Sąd okręgowy w Sosnowcu na sesji wyjaz

dowej w Olkuszu skazał Stacha na 4 lata wię
zienia, a Furmana na 3 lata, oraz jego żonę, 
Weronikę — na rok więzienia.

Złodziei aresztowano na sali sądowej i od
wieziono do więzienia.

na inwestycje na kolejach istniejących *3.0’95 
tys. zi, w tym na zakup taboru 26.175 tys. zł. 
Dochody funduszu inwestycyjnego kolei wy
niosły w okresie sprawozdawczym 12.500 tys. 
zł, podczas gdy w 9 miesiącach 1936 r. wyra
żały się liczbą 6,31’4 tys. zł, były zatem blisko 
dwukrotnie, gdyż o 6.186 tys. zł wyższe.

roku 1935, a 1.365,3 miln zł w końcu roku 
1934. Z powyższej cyfry przypada na bilety 
Banku Polskiego 1.059,5 miln zł wobec 1.0533 
■miln względnie 1.0073 miln i 981,1 miln zł a 
na bilem 438,1 miln wobec 428,4, 404,3 miln. 
i 5843 miln zł.

Z ogólnej sumy bilonu przypada 3^43 miła

zł na bilon srebrny wobec 342,4 miln , 320 | 
miln. i 289,8 miln. zł, a 83,9 miln. na bilon 
inny wobec 86 miln., 84,2 miln i 94,4 miln. zł

NOWE SPÓŁDZIELNIE SPOŻYWCÓW. Na 
posiedzeniu komisji Rady nadzorczej „Społem" 
Związku Spółdzielni Spożywców R. P., przy
jęto do Związku 104 spółdzielnie. Spośród 
przyjętych spółdzielni 100 reprezentuje spół
dzielczość spożywców, 3 — wspólnego zaspa
kajania potrzeb i 1 — spółdzielczość pracy. 
Ogółem Związek „Społem" zrzesza obecnie 
1534 spółdzielnie. A to: spożywców 1437, współ 
nego zaspakajania, potrzeb — 42, pracy — |4, 
wytwórczych — 14. Poza tym do Związku na
leży 6 związków okręgowych oraz Bank „Spo
łem". Oświadczeń o celowości wydano w roku 
ubiegłym 333 wobec 286 wydanych w r 1936. 
Spośród spółdzielni, które otrzymały opinię o 
celowości w roku ubiegłym było: spożywców 
288, pracy 30, wspólnego zaspakajania potrzeb 
12 i wytwórców 3. Cyfry powyższe wskazują 
ara coraz bardziej rosnące tempo rozwoju spół
dzielczości spożywców w Polsce.

WEŁNIANE TKANINY MUNDUROWE Z 
POLSKI DLA BOLIWII. Bawiący w Boliwii 
wysłannik polskich tfer eksportowych zdołał 
zainteresować tamtejsze władze naczymi weł
nianym’ tkaninami mundurowymi. W związku 
z tym przemysł bielski stara się obecnie o u- 
zyskanie większych zamówień na eksport do 
tego kraju.

OLKUSZA
Rezerwiści olkuscy

ZŁOŻYLI HOŁD POWSTAŃCOM
Z okazji 75-tej rocznicy powstania 

styczniowego, Związek rezerwistów, — 
koło w Olkuszu, urządził we własnym 
lokalu uroczystą atoiemdę, na której 
m. in. wygłoszony został referat o bo
haterskim porywie garstki „szaleńców" 
przeciw potędze armii moskiewskiej, 
przez mgr. Potockiego-.

Jeżeli chodzi o pamiątki z r. 1863 na 
terenie po w. Olkuskiego^ to poza pom
nikiem płk. Francesiro Nullo na starym 
cmentarzu, olkuskim (płk. poległ pod 
Krzyikawką) i wspólnym grobowcem 
nie znanych powstańców na tymże amen 
tairzu, jest większa mogiła bohaterów 
powstania w Pieskowej Skale koło Oj
cowa, przy dradze do wsi Wielmoża, — 
tuż za parkiem w lesie. Mogiła ta jest 
dobrze utrzymana z czarnym krzyżem, 
ocienionym brzozami.

Rok rocznie od 1903 r. w porze naj
większego zjazdu letników, po mszy ża
łobnej, udaje się procesja na ten grób, 
gdzie wygłaszane są przemówienia o 
wielkim porywie 1863 r.

Uroczystości te zwykle organizował 
stały bywialec Pieskowej Skały w cza
sie lata, dr. Zawadzki z Warszawy.

Skazanie instruktora
STRON. LUDOWEGO

Sąd grodzki w Pilicy rczpatiywał 
sprarwę instruktora Stron. Ludowego, 
paw. Opoczyńskiego, Adama Gośki, — 
który na zebraniach w Rodakach i Pod
zamczu, gm. Ogrodzieniec, omawiając 
historię „Czynu chłopskiego*1 przedsta
wił ją fałszywie, poniżył zasługi owcze 
snych wodzów i krytykował •ebeony 
rząd.

Sąd skazał Gośkę w dwóch wypad
kach po 6 miesięcy aresztu i po 50 zł. 
grzywny, łącznie na pół roku aresztu i 
grzywnę.

Od tego wyroku Gośka wniósł apela
cję.
X 8 MIEŚ. WIĘZIENIA ZA UDERZE
NIE W TWARZ. Sąd okr. w Sosnowcu 
na sesji wyjazdowej w Olkuszu skazał 
mieszkańca Bydlina (Olkuskie) Jana 
Kalarusa na 8 miesięcy więzienia za u* 
derzenie w twarz obuchem siekiery — 
Piotra Mola w lesie.
X ZA UCIECZKĘ Z ARESZTU POLI
CYJNEGO. Roman Kawior z Czarnej 
Góry pod Olkuszem i Stefan Skibiński 
z Pomorzan k. Olkusza, zestali Skazani 
po pół roku aresztu za ucieczkę z are
sztu policyjnego w Olkuszu po zatrzy
maniu ich dla otrzeźwienia.
X KRADZIEŻ ŚWINI Z POCIĄGU. — 
Onegdajszej nocy nieznani sprawcy w 
czasie biegu pociągu pomiędzy st. Wol
brom i Rabsztyn, wyrzucali świnię, wa
gi około 150 kg. Świnia doznała przy u- 
pad<ku tak ciężkich obrażeń, że musiano 
ją niezwłocznie zabić.

PRZYTOMNOŚĆ UMYSŁU
Policjant do żebraka:
— Jakto ? Wczoraj byliście ślepcem, a d»- 

siaj głuchoniemym?
Żebrak: — No, gdyby pan odzyskał nagi® 

zwrot, zaniemówiłby pan zę adipnienja, jąk 1%
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WETERANI W ROZMOWIE Z MARSZ. ŚMIGŁYM-RYDZEM
Marszałek śmigły-Rydz wysłuchuje przemówienia sędziwego weterana - literata por. Ma 

merta Wandalli. Za Marszałkiem, stoi premier gen. Sławoj-Składkowski.

I , HISTORIA I WSPÓŁCZESNOŚĆ
| Niewątpliwie ci sędziwi weterani z 1863 roku i stojący za Nimi młodzi podchorążowie w 
I hstorycznych mundurach są symbolami histo ńi i współczesności polskiej na przestrzeni
I ostatnich 75 lat. (Fragment z akademii w Radzie miejskiej w Warszawie).

ŁSgS POLSKI
ZJAZD EMERYTÓW

W daniu 6 lutego odbędzie sdę w War
szawie w sali Resursy Obywatelskiej o- 
gótaiy zjazd emerytów, zwołany praez 
Wiązek Polskich zrzeszeń Emerytal
nych. Na zjeździć rozpatrywana będzie 
sprawa zniesienia dekretu z listopada 
1935 r. o odliczeniu emerytom z wysłu
gi emerytalnej t. zw. służby zabarazej.
WYBORY SAMORZĄDOWE 
W POZNANIU

Prezydentowi m. Poznania dciręczone 
zostało zarządzenie wojewody poznań
skiego w sprawie wyborów do Rady 
miejskiej m. Poznania. Dzień zarządze
nia wyborów wyznaczono na 25 bm. 
Wybory odbyć się mają 24 kwietnia rb. 
w pierwszą niedzielę po Wielkiej Nocy. 
Na czele komisji wyborczej stoi adwo
kat dr. Kręglewski. Równocześnie po
większono liczbę obwiodów wyborczych 
do 146.
RABIN NA CZELE SZAJKI 
OSZUSTÓW PASZPORTOWYCH

W Chełmie wykryto swego czasu — 
wielką af®rę paszportową. Doskonale 
zorganizowana szajka żydów z rabinem 
na czele operowała z kilku urzędnikami 
Dekowano wielu nadużyć. M. in. koja
rzono z obcych sobie łudzi pary małżeń
skie i wysyłano je dc Palestyny. Do a- 
fery wciągnięto również tnuech poli
cjantów, którzy działając w najlepszej 
wierze, mimo woli pomagali oszustom- 
W czasłę dochodzeń jeden z urzędników 
starostwa w Chełmie popełnił samobój
stwo. Sprawę nadużyć rozpatrywał o- 
statnio sąd cikr. w Chełmie. Na ławie o- 
skarżonych zasiadło dwóch sekretarzy 
gminnych, urzędnik wydz. hipoteczne
go, rabin i czterech pośredników żydów 
oraz 3 policjantów,. Sąd skataał 7 oskar
żanych na kary od jednego roku db 3 
lait więzienia z pozbawieniem praw na 
lat 5. Jednego z sekretarzy i 3 policjan
tów sąd uwolnił od winy i kary.
W PSYCHOZIE POŁOGOWEJ — 
ZAMORDOWAŁA SWE DZIECKO

W kilka chwili po porodzie, zamordo
wała bnegdaj swe dziecko 24-letnia słu
żąca, Wanda Herbstednówna w Warsza
wę. Odcięła ona noworodkowi głowę 
kuchennym nożem i wrzuciła zwłoki do 
kubła do śmieci. Chlebodawczymi służą
cej odkryła przypadkowo zbrodnię. — 
Matkę, która znajdowała się w stanie 
Psychnjy połogowej, przewieziono do 
szpitala św. Ducha, zwłoki noiwcrodka 
— do prosektorium.
KOLĘDNICY Z BRONIĄ

Policja państwowa w Kamionce Wo
łoskiej, paw. Rawa Ruska, sk'mfi>0ko- 
wała 4 karabiny, 2 pistolety, 4 strzelby 
5 sztyletów kolędnikom, którzy w czar 

świąt obrządku grecko-katoliidkiego 
rak uzbrojeni urządzali, kolędując, size- 
tóg awantur po wsiach. Dwom koflędmi- 
kom musiano broń odebrać siłą, potni e- 
"raż grozili użyciem jej przeciw poste
runkowym policji.

NASZE DZIECI
Go wy tam robicie, dzieci? 
Bawimy się w ojca i mamę. 
A gdzie się podziął Janek?
Siedzi w szafie i czeka ażjao bocian

Pościg
za niebezpiecznym mordercą

Władze śledcze poszukują w dalszym ciągu 
niebezpiecznego mordercę, który po ucieczce z 
Warszawy zrabowanym samochodem widziany 
był po raz ostatni w Lublinie w sobotę w go
dzinach po południowych, sprawcę okrutnej 
zbrodni w lasku młocińskim, gdzie z niesiy- 
<hanym cynizmem

zastrzelił i pogrzebał kierowcę taksówki 
Jana Szlendaka.

Zbrodniarz jest blondynem, wysokim, szczu
płym, o ciemnych oczach, pociągłej twarzy, 
śniadej cerze, z cienkim długim nosem, ciem
nymi brwiami, gładko wygolony Sposob wy
rażania się — inteligentny. Wygląda na lat 
CS—30.

W Lublinie nosił mundur kolejarza. Obec
nie może być w ubraniu cywilnym.

Morderca legitymuje się dowodem osob’- 
stym nowym, o 4 stronach z fotografią cy
wilną, wystawionym przez gminę w Rumii,

NA KANWIE

Wynik oryginalnego turnieju
razu nocą przy ulicy Teatralnej.

Mianowicie obok wiszącej tam skrzynki pocz 
towej zatrzymał się piekarz Młyńską ze swym 
pomocnikiem, Bronisławem Perłą. Obaj byli 
mocno pod gazem.

— Czego się tak kiwasz, męczybuło ? — py
tał pan Bronisław, z trudem powstrzymując 
czkawkę. — Tak ci te parę kieliszków do gło
wy uderzyło?

— Zamknij się, pętaku! — odparł z godno
ścią mistrz Młyński, opierając się ciężko o 
skrzynkę pocztową. — Sam się kiwasz. Wię
cej mam butelek we łbie, naż ty kiełonków, a 
przecie prościej stoję od tej latarni!

— Prościej?
— No, pewnie. Widzisz przecie, że latarnia 

_gtoi krzywo.
— Faktycznie krzywo. Dziwna latarnia ja

kaś. Ale swoją szosą to ja jestem mniej 
urżnięty. Główka moja, uważasz, mocniejsza, 
ponieważ że młodsza. A twoja męczybuło, ta
ka już łysa, że trudno zmiarkować: czy to 
głowa, czy kolano!

— Cicho bądź frajerze o wiele się na. rze

Bezpłatne kolacje dla podróżnych
Gościnność przedwojennych syberyjczyków

Niezwykłą gościnnością odizmacziali 
się przedwojenni syberyjczycy. — 
„Niezwykłą" — ponieważ stosowano ją 
względem gości, których najczęściej go
spodarze nie oglądali i me mogli spodzie 
wać się od nich rewanżu, jak to zwykle 
bywa w życiu tcwauzystan.

Wialdiamo, że Syberia była przed woj
ną światową krajem, który doskonale 
potrafił wyzyskać swoje bogactwa Dzię 
ki temu, wieśniak przeciętnej zamożno
ści mógł bez treski wyżywić najliczniej
szą rodzinę, nie odmawiając jej _ w co
dziennym posiłku takich pokarmów, jak
ryby, zwierzyna itp.

Po spożyeiu z rodziną posiłku wieczar- 
rnegc*, gospodyni nie udawała się na spm 
ozynek, zanim nie naszykowiaia kolacji 
dla przygodnego „gościa". Napełniwszy 
dzban mlekiem i poukłada wazy na tel®" zmarooray nie tylko głodem, ale i sen

pow. morski na nazwisko:
Władysław Skwieracki,

radiotelegrafista, ur. dn, 28 kwietnia 1914 i. 
Zbiodniarz posiada dwie walizy. Jedna — 

licmna — o krawędziach z jaśniejszej skóry i 
z niklowanymi zamkami. Druga — mniejsza, 
brązowa.

Morderca ukazuje się z teczką z brązowej 
skóry oraz kapeluszem w papierowej torbie.

Drużyny konduktorskie, obsługi kas kolei 
linii lotniczych, kolejek i autobusów, za-ządy 
hoteli, pensjonatów, pokojów umeblowanych, 
domów zajezdnych i noclegowych oraz całe 
społeczeństwo — wszyscy w razie zetknięcia 
się z Władysławem Skwierackim,

powinni natychmiast zawiadomić naj
bliższy posterunek policyjny.

Władysław Skwieracki jest mordercą nie
zwykle niebezpiecznym, działającym z preme
dytacją według z góry ułożonego planu.

czy nie rozumiesz, Czym leb bardziej łysy, 
tym mocniejszy, kapujesz. Widzisz tę skrzyn
kę pocztową? Jak zechcę, to ją w trymiga 
głową rozwalę!

— I ja to potrafię.
— Potrafisz? No to wal! Zobaczem, któ- 

ren z nas ma głowę mocniejszą!
Posterunkowy, przechodzący w parę minut 

później oniemiał ze zdumienia na widok dwóch 
jegomości ów, tłukących głowami zniszczoną 
skrzynkę pocztową.

— Panowie! — krzyknął policjant, —' 
Skrzynkę połamaliście!

— Już połamana? — uradował się pan Bro 
nisław. — Ja to zrobiłem!

— Nie kłam, szczeniaku! — oburzył się pie
ką™ Młyński. — Je rozbiłem skrzynkę, me ty. 
Twoją łepetyną co najwyżej jajka rozbijać 
możne!

Kłótnia trwała przez całą drogę do komi
sariatu. Rozstrzygnął ją dopiero sędzia, który 
skazał obu panów na 15-złoto-we grzywny, 
czyli że mecz zakończył się wynikiem remi
sowym — obie głowy jednakowo mocne.

rzach chleb, jaja, mięso- luib rybę, bie
gła 'do okienka, znajdującego się w oka
lającym zagrodę murze, od strony dro
gi, Jntótą przejeżdżali lub przechodzili 
nieraz w silne mrozy liczni podróżni — 
i stawiała tam przeznaczone dla nich pi c 
wianty.

Wędrowiec, począwszy głód, zatrzymy 
wał się u okienka, gdzie mógł nasycić się 
nie tylko dewoli, ale i według smaku, bo 
wiem nic znalazłszy w okienku mięsa, 
lecz rybę, na 'którą w danej chwili nie 
miał ochoty, mijał je i śpieszył do na
stępnego lub trzeciego, wiedząc, że prze
cież znajdzie gdzieś potrawę mięsną. 
Pokrzepiwszy się, pozostawiał puste ta
lerze i bez słowa „Bóg zapłać", konty
nuował _gwa podróż.

Bywały też wypadki, że podróżny,

nością, stukał do zagrody, prosząc a 
nocleg. Natychmiast otwierano bramę, 
wyprzężon-e konie prowadzono do staj
ni i karmiono, a ich właściciela, nie py
tając o dowód osobisty,

zapraszano do ogrzanego pokoju, 
gdzie czekało na niego łóżko, oraz ko
lacja i tradycyjny samowar. Dopiero 
na drugi dzień wypoczętego przybysza 
pytano — przez ciekawość kim jest, 
skąd przybył i dokąd się udaje.

Oczywiście tego rodzaju gościnność, 
stosowana bez wszelkich środków o- 
strcżności, mogła mieć miejsce w kraju, 
gdzie gościnność jest świętym obowiąz
kiem w stosunku do podróżnych — obo
wiązkiem przestrzeganym ogólnie przez 
całą ludność.

O s7orT| 
. "irili ll IIIWilliHii|||IMIIFi»«f^f gga^BMM

WARSZAWA BIJE RYGĘ 3:1 
(1:0, 1:1, 1:0)

Druga nasza reprezentacja hokejowa, opan 
ta o szkielet Warszawianki, rozegrała jako 
Warszawa spotkanie z reprezentacją Ryg..'

Zwyciężyła drużyna polska w stosunku 3:1 
Prowadzenie dla Warszawy zdobył Werner w 
pierwszej tercji. W drugiej Przedpełski pod
wyższył wynik do 2:0. Łotysze bronią się za
jadle, i nawet pod koniec tej tercji zdobywa
ją honorowy punkt. W ostatniej części gry 
Przedpełski strzela trzecią bran&ę, ustalając 
wynik.

W ten. sposób wyprawa naszego hokejo
wego narybku na Łotwę zakończyła się peł
nym sukcesem.

W drodze powrotnej drużyna polska, jako 
reprezentacja Warszawy ma rozegrać spotka
nie w Wilnie z reprezentacją tego miasta. ' 
POLSKA ZWYCIĘŻA W LONDYNIE

W pierwszym dniu turnieju londyńskiego & 
mistrzostwo świata, drużyna polska rozegrał' 
dwa mecze, zwyciężając Łotwę 5:4, Irlan
dię 5:1.
PRZEZ KRAKÓW NA RIVIERE

Wczoraj, Jadwiga Jędinzejowska wyjechała 
z Warszawy, udając się najpierw na dwa dni 
do rodziny do Krakowa, a następnie 28 bm. 
na Riyierę.

Pobyt naszej mistrzyni na Rivierce potrwa 
2 miesiące. Od połowy lutego weźmie ona już 
udział w -turniejach, przyczym najpierw będzie 
grała tylko w grach podwójnych i miesza
nych (Nicea, Boaulie), a potym — od turnie
ju w Monte Carlo (05.11—4.111), w którym 
■■■ . zmą udział fłeczyński i Spychała — tak?/ 
• w grach pojedynczych-

Spodziewać się trzeba, że Jędrzejewska' od
zyska wkrótce pełnię formy, która zapewniła 
jej w r. ub. ty-le sukcesów.
WYJAZD NARCIARZY 
DO GARMISCH PARTENKIRCHEN

Polska reprezentacja wyjechała z Zakopa
nego do Krakowa, aby stamtąd, po załatwie
niu formalności udać się r.a międzynarodowe 
zawody do Garmisch Partenkirchen (Niemcy) 
W skład drużyny weszli: Bronisław Czech, 
Stanisław Marusarz i M. Wnuk do kombina
cji, oraz Karpiel St., Nowacki i Wowkono- 
wicz do biegu. Po drodze przyłączył się do 
nich śląski zawodnik Matuszny. Na czele wy 
prawy stanął wiceprezes PZN dr Boniecki. 
PING-PONG W ZMP „JEDNOŚĆ"

W dniach 21 i 22 bm. drużyna ping-pongo- 
wa przy Zw. Mł. Prac. .Jedn-ość" w Sosnow 
cu-Pogoń Mariacka 1 rozegrała dwa mecze na 
obcych „terenach" pierwszy z KSM Nowy 
Sielec, drugi z sąsiadującym KSM Pogoń. W 
obu meczach zespół „Jedność", wykazał bez 
względną wyższość nad swymi przeciwnikami- 
odnosząc w składzie: Bartocha, Imiela, Kur
dziel, Rokita, Wawro wysokie i przekonywu
jące zwycięstwa w stosunku 5:0.

Piątka ta tworzy w obecnej chwili równo
rzędny, wysoko zaawansowany technicznie ze
spół, który m-ożna śmiało zaliczyć do jednych 
z najlepszych na terenie Zagłębia.

Sekcja ping-pongowa Zw. Ml Prac. .Jed
ność" poszukuje na sezon - zimowy przeciwni
ków. Zgłoszenia można kierować opd adre
sem: Zw. Mł. Prac. .Jedność", Sosnowiec,
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ELEKTROWNIA OKRĘGOWA W ZAGŁĘBIU DĄBROWSKIM, S. A.
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GABINET KOSMETYCZNY
„URODA”
WŁADYSŁAWY WNUKOWEJ 

dyplom, kosmet. 
Sosnowiec, 3-go Maja 15, tel. 62242.

NAJLEPIEJ WYPOSAŻONY I STALE UZUPEŁNIANY W NAJNO
WSZE ZDOBYCZE Z DZIEDZINY TECHNIKI KOSMETYCZNEJ. — 
Zapobiega wszelkim defektom ceny. — Pielęgnuje skóry łojotokowe, konserwuje, do
skonali, odświeża urodę, przedłuża jej trwanie. — Usuwa zmarszczki, wągry, prosa- 
ki, piegi. — Masaże, kąpiele twarzy, natryski tlenowe, złuszczanie skóry najnowszym 
sposobem. — Ełektryzacja, naświetlania lampami; „Perihel", „Pantahelion", ,.Vita!ux“. 

Trwałe przyciemnianie brwi i rzęs — Fryzowanie rzęs — Depilacja brwi 
Pielęgnacja włosów MaąiUage Porady i wskazówki.
NATURALNE OPALANIE SKÓRY ZA POMOCĄ PROMIENI LAMPY „PERICHEL" 

NAKŁADANIE SZTUCZNYCH TRWAŁYCH RZĘS

Zawiadamiamy P.T. Odbiorców,
że w dniu dzisiejszym o godzinie 17 odbędzie się 

pokaz gotowania elektrycznością 
dla Rodziny Policyjnej w naszym lokalu propagandowym 
przy sklepie Elektrowni, ul. Piłsudskiego 18. Uprzejmie pro
simy Panie o łaskawe przybycie.

mi...... —u. '

Potwór wysokości 15 metrów
wagi 8000 kilogramów

,z
Największy wodospad

NA ŚWIECIE
Największy wodospad na świecie, większy 

od Niagary, odkrył lotnik zabłąkany w czasie 
5otu na terytorium republiki połudnścwo-ame- 
sykańsłćej, Wenezueli. Lotnik Angel dokony
wał lotów obserwacyjnych w okolicach mia
sta Bohwar i rnusiał lądować na zboczu wy
sokiej góry, przy czym aparat uległ strzaska- 
zbu. Przy zejściu zauważył Angel olbrzymi 
wodospad, który, jak twierdzi lotnik podług 
jego obliczeń spada z wysokości około 1 mili 
aaigielskiej. Największy ze znany wodospadó 
w Yosemite, w Kalifornii, stacza się z wys 
kości 2200 stóp, tak iż nowo odkryty wod 
spad jest prawie dwa razy wyższy. Niagara, 
jeśli chodzi o wysokość, mierzy wszystkiego 
167 stóp.

NASZE DZIECI
Jaś chce się kąpać. Matka tłumaczy mu;
— Mówiłam ci tyle razy, że po jedzeniu nie 

można się kąpać.
— Tak, mamo, ale dzisiaj byia

Górnicy zatrudnieni w kopalni węgla w Ce
daredge w Kolorado, natrafili na głębokości 
70 r etrów na odciski stóp jakiegoś potwora 
przedpotopowego. Zawiadomiono o tym dyre
ktora muzeum przyrodniczego w Kolorado dr 
Browna, który stwierdził, że odciski stóp o 
średnicy lylB m, należały do potwora

kunku przedpotopowych zwierząt, które za
ludniały naszą ziemię

przed 80 milionami lat.
Laczęto poszukiwać dalszych śladów potwara 
i w odległości 350 metrów od znalezienia wi
docznych w skamieniałym mule ziemi odci-, 
sków stóp natrafiono na szkielet zwierzęcia. 
Jest to największy potwór przedpotopowy z» 
znalezionych dotychczas. Zwierzę, miało 15 m. 
wysokości

i dawało kroki 5-metrowe.
Olbrzym ten żywił się roślinami. Kopalnia 
Cedaredge jest obecnie ośrodkiem zaintereso-. 
wania paleologów amerykańskich. . s

Ekspedycja dra. Browna, pracując przez 3 
tygodnie dzień w dzień na trzy zmiany nad 
wydobyciem szkieletu przepotopowego olbrzy-

Słoń z zegarkiem
Słonie są mądre i inteligentne ,a poza tym 

odróżniają wcale dobrze bieg czasu. To co się 
jednak wydarzyło w Irawadiii, w Burmie, na
leży do rzędu zjawisk wyjątkowych. Słoń 
Ramsa, ceniony bardzo przez swych właści
cieli, pracował długo na fermie leśnej jako 
Biła nociągowa. Zestarzał się jednak z czasem 
i osiabł, tak iż coraz częściej ujawniał chęć 
otrzymania dłuższego odpoczynku po pracy. 
Ponieważ przerwę w pracy oznajmiał odgłos 
gongu, przeto Ramja, gdy tylko poczuł się 
zmęczony, wychodził z szeregu, chwyta! trą
bą jakąś gałąź i uderzał nią kilka razy w 
gong. Skutek był ten, że i pozostałe słonie 
rzucały na dźwięk gongu swoją pracę.

ważącego przeszło 8000 kg.
natknęła się na szkielet dinosaura, długości 
16 metrów i wysokości 5 metrów. Poza tym 
znaleziono w innym miejscu w tej samej ko
palni skamieniałe resztki olbrzymiego żółwia 
z gatunku dotychczas zupełnie nieznanego. 
Zwierzę to miało 7 metrów długości, 2 me 
try szerokości i 1 metr wysokości.

PIERWSZE WYSOKOGÓRSKIE OBSERWATORIUM MET. NA KASPROWYM WIERCHU 
Na Kasprowym Wierchu odbyło się poświęcenia pierwszego w Polsce wysokogórskiego Ob
serwatorium meteorologicznego, zbudowanego na wysokości około 2 tysięcy metrów na Ka
sprowym Wierchu w Tatrach. W uroczystości inauguracji Obserwatorium wziął udział mi
nister komunikacji Ulrych, wiceminister Bobkowski, dyrektor Państwowego Instytutu me
teorologicznego dr Blaton, oraz reprezentujący świat naukowy profesorowie uniwersytetów 
Na zdjęciu fragment z uroczystości otwarcia Obserwatorium przez p. ministra Ułrycha 

przez symboliczne uruchomienie samopiszącego wiatromierza.

13-letnia studentka
MEDYCYNY

Joan Xenos, obywatelka Chicago, stała się 
sensacją w stylu amerykańskim. Jest to t. zw. 
cudowne dziecko, gdyż w ciągu dwóch lat zdą
żyła ukończyć szkołę powszechną. Po ukoń
czeniu tej szkoły w 1933 r. wstąpiła Joan do 
gimnazjum. I tutaj popisała się swymi nie
zwykłymi zdolnościami, ukończywszy szkołę 
w niebywałe krótkim czasie i otrzymując ma
turę w wieku lat 12%. Osiągnąwszy lat 18 za
pisała się tyleż ambitna co zdolna Joan na 
uniwersytet chicagoski na wydział medyczny

Jest ona oczywiście najmłodszą studentką 
rśe tylko w Chicago, ale i w USA. Joan Xe- 
nos wprowadza w zdumienie siwych profeso
rów niezwykłą pamięcią i zdolnościami, to też 
wróżą jej dużą przyszłość. Organizacja wieiu 
uniwersytetów amerykańskich jest co prawda 
inna naż w Europie i temu też można przy
pisać w dużym stopniu pojawienie się w auli 
wykładowej „trochę" za młodej studentki me-

KINO

EUEF
KINO

Dziś Rewelacyjny film w barwach naturalnych 
w-g słynnej powieści R. L. STEYENSONA

Droga w nieznane
w roi. gł. OSKAR HOMOLKA, F. FARNER 

i R. MILLAND

Wspaniały dramat życiowy, potężniejszy niż „Bocz
na ulica” i „Zaledwie wczoraj“ 

Rozpaczliwy krzyk dziecka i dramat opuszczonej kobiety 
w arcyfilmie p.t.

Warszawska 18

„WZGARDZONA”
W roi. gł. JOHN BOLES, BARBARA STANWYCK 

i rewelacyjna ANNĘ SHIRLEY
Film, o którym wszyscy mówić będą z zachwytem

DZIŚ OSTATNI DZIEŃ’
Wspaniały film z życia polskich rewolucjonistów p.t.

KINO
KINO-TEATR

n u Tni ■ M
Polska kurierka w szponach carskiej ochrany!
.................... lolskich więźniów politycznych z Pe- 

j twierdzy! TEMAT POLSKI
W roi. głw.

Renata Muller, Georg Alexander
Bocz, o godz. 17.30, w niedzielę o godz. 15.30
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J DROBNE k 

J miimiu f
LOKALE RÓŻNE

4 POKOJE
z kuchnią nowocześnie 
urządzone do wynaję-ri 
przy Sądzie Okręgo
wym, Sosnowiec, ul. 1 
Maja 14. Wiadomość u 
gospodarza. 232

ZARAZ DO WYNAJĘ
CIA dwa pokoje z 
kuchnią, z wygodami, 
III piętro. Sosnowiec, 
Sienkiewicza 13. Wia
domość u dozorcy. 376

POSADY 
i PRACE
POTRZEBNY 

starszy mężczyzna do 
inkasowania składek 
członkowskich. Sosno
wiec, Małachowskiego 
9. Stowarzyszenie Kup 
ców. 3S3

LECZNICA 
przychodnia „Pomoc" 
chorób skórnych i we
nerycznych. Sosnowiec 
3-go Maja 31, 345

Zakład 
pieczątkarski 

Lucjan Styblińskl 
Sosnowiec ul. Mała
chowskiego 9 i I-go 
Maja 26 tel. 618.82 
wykonuje <— pieczątki, 
szyldy emaliowane itj»

Mmiian
REKLAMA 
JEST DŹWIGNIĄ 

HANDLU!

nura
DZIŚ PREMIERA! Potężny dramat w-g głośnego utwo

ru Aleksandra Puszkina p.t.

.DAMA PIKOWA
w roli głównej: Pierre Blanchar 

Film reżyserował FEDOR OZEF

I
O Za terminowy druk

BĘDZIN, Małachowskiego 7, tek 7.13.91. — DĄBKOWA, Krótka 13. — GRODZIEC, Kiosk p. Łacińskiego — KIELCE, Sienkiewicza*? 
• ŁAZY, Władysław JaworskL — OLKUSZ, Rynek, kiosk p. ,'<ordaszewskiego. — STRZEMIESZYCE, księgarnia W. Bacińskiei — W'
. WIERCIE, 3-go Maja 29. — ZĄBKOWICE, kiosk p. Krupy. — ŻARKI, Fr. Cacoń. — MYSZKÓW, kiosk St. Jaworskiego. PILIC'/

rynek, JaworskL — CZELADŹ, Wieczorkowa, Staszica 27, KAZIMIERZ — PORĄBKA, uL Wiejska 15, Leon Mączka.

Ji Wiersz milimetrowy jednotomowy: na 1-ej stronie, względnie przed tekstem 1 zŁ; w tek- 
£ ście 60 gz.; za tekstem 45 gr. Ogłoszenia drobne do 20 wyrazów 10 gr. za wyraz, ogłoszę- 
£ nia drobne zawierające ponad 20 wyrazów 20 gr. za każdy wyraz. Szerokość szpalt S0 mm;

w niedzielę i święta 25°/o drożej. Układ tabelaryczny 25% drożej. Numery dowodowe płatne. 
’ k oraz przestrzeganie miejsca Administracja nie odpowiada.

SERYJNE DKOBISŁ OGŁOSZENIA.
Po 10 wyrazów w kaidem kosztują;

. . , 30 drobnych agi. 20 zŁ
20 drobnych ogŁ 13.W) aL 
10 drobnych ogł. ?M> aL
5 drobnych ogł. 4.00 aL 

Za każdy wyraz dodatkowy dopłaca się po 5 g-
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